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PASIRŪPINKIME SAVO JAUNIMU

Kiekvienam lietuviui šiandien rupi lietuvių tautos at
eitis Amerikoje. Tas ypatingai rupi musų visuomenės 
veikėjams. Šis klausimas nėra ir naujas. Kiek tautų eg
zistencija rodo, mes ateitim besidomėjimą randam iš lai
kų, kada žmonės pradėjo protauti. Galvojančiam žmo
gui kiekvienam rupi ateitis, rupi jos planai.

Kaip mums kiekvienam rupi ateitis asmeniškai, taip 
lygiai visuomenės darbininkams rupi visuomenės ateitis. 
Lietuvių tautos darbuotojams rupi lietuvių tautos reika
lai, o Amerikos lietuviams, visai natūralu, rupi musų, 
Amerikos lietuvių reikalai ir ateitis.

Kokią mes kaip lietuviai, turėsime Amerikoje ateitį? 
Šis klausimas kiekvieną rūpina. Mes žinome, kad kiek
vienas darbas geriau atliekamas, kada jis iš anksto su
planuojamas. Jei be plano iš anksto gali būti šioks toks 
veikimas, tai su planu, tas veikimas kelis kartus page-
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KARDŲ ŽVANGSIMAS 
PRIMENA KRYŽIOKUS
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PROGA MATRIMONIJOS 
KANKINIAMS

Rašo Trimitą^
atsiranda vadinamų ąncylus

JVA1RENYBES

Vokiečių fašistą! Jabąi mėg 
sta įvairiais budais kaimy
nams kardu pąžvanginti. Kai 
bose karu grąsina, spaudoj a- 
pie karą rašo, o kaimynų pa- 
rubežiais įvairias karo demon
stracijas daro. Danijos paru- 
bežy, 100 metrų atstu, pastatė 
karingu parašu stovylą. Rytų 
Prūsijoj įsakyta vietų ir žmo
nių vardus suvokietinti ir lie
tuvybės žymes išnaikinti, ir 
panašių kitų, kryžiokų plėši
kišką dvasią rodančių, demons 
tracijų laikas nuo laiko su
ruošia.

Labai gerai, kad jie taip 
daro. Kardų žvanginimu, jie 
kaimynus įspėja, kad arti yra 
draskunas kryžiokas ir, 
reikia būti pasiruošus jo 
tis.

“Sutartys šventos, Ęet Nėr 
amžinos", pasakė premjeras 
MacDonald. Matrimonijos ry
šiai taip pat yra sutartys įsta
tymų akyse.

Matrimonija nusivylusįems 
MacDonaldo pasakymas labai 
suraminantis.

TIK “LAIMĖJIMAI

kad 
gin-

Clevelando tautinis savait
raštis “Dirva” skelbia pavasa
rinį vajų. Naujiems skaityto
jams, ar gavusiems naujus 
skaitytojus seniems skaityto
jams, duoda $2 vertės “Dir
vos” laidos knygų. Pusmeti
niams prenumeratoriams — 
$1 vertės knygų.

Šiaip “Dirvos” prenumerata 
metams $2. “Dirva” yra jąe- 
partinis, griežtos tautinės min 
ties, įdomiai vedamas laikraš
tis. Visi tautininkai savo idė
jos laikraštį paremkite. “Dir
vos” adresas: 6820 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

■ Apie lietuvių ateitį besirūpindami, negalime praeiti 
fakto, kad mums turi rūpėti musų jaunimo reikalai. Ko-. 
kį mes lietuvių jaunimą Amerikoje išsiauklėsime, tokios 
ateities Amerikos lietuviai ir susilauks. Ot, ir reikalas 
apie kurį kiekvienas turime pagalvoti. Ir turime ne tik 
pagalvoti^ be t sujungę geriausias lietuvių smegenis, rim
tai pasvarstyti ir budus mus norimam tikslui atsiekti.

Kaip tik pradedame galvoti apie ką nors visuomeniš
ko, tuo pat jau turime minty turėti organizaciją ir prie
mones tai organizacijai palaikyti. Tų priemonių svar
biausios, tai spauda. Spaudos iki šių laikų dar niekas 
nepavaduoja. Jei gali šiek tiek pavaduoti, tai tik radio. 
Bet ir tik dalinai. Spauda vistiek lieka spauda.

Organizacijai tverti, palaikyti ir tobulinti reikia tin
kamų jėgų,, rimto pasiruošimo, gerų kvalifikacijų, ir 
praktikos. Bet svarbiausiai, norų pačiam tikslui siekti.

t Jei mums rupr mus tautos ateitis Amerikoj, turi-rū
pėti musų jaunimas..Jei mums rupi jaunimas, turime pa
sirūpinti jį tinkamai auklėti. 0 gerai, lietuvių tautinėj 
dvasioj auklėti, mes jį tegalėsime tik organizuoti ir už
sibrėžtu planu. . /

Ta proga verta pažvelgti į praeitį, ir mėginti iš jos 
pasimokyti. Kiekviena praeities klaida, yra ateičiai pa
moka. Pasaulio, tautų ir net atskiro Žmogaus progresas 
daug pareina ir nuo to, kaip mes mokame iš praeities 
klaidų pasimokyti._ 0 kad mes, kaip Amerikos lietuviai,
praeity daug klaidų padarėme ir dar tebedarome, negali 
būti dviejų nuomonių. Klaidų yra daugiau nei pakaktų.

Kas tokiu atveju daryti? Pažiūrėkime, ar mes daug 
musų jaunąja gentkarte Amerikoje besirūpinome. Ir ką 
matysime? Gaila, bet nieko. Mes ateities savo gentkarte ■ 
veik visai nesirūpinome. Tam buvo daug priežasčių, ku- : 
rių nėra prasmės čia apkalbėti.

Vis del to, buvo ir pasisekimo. Jei kalbama apie jauni
mo organizacijas, turime sutikti su faktu, kad iš Ameri
koj didžiųjų lietuvių jaunimo organizacijų, tai Vyčiai 
yra pirmoji. Ta organizacija per ilgus metus jaunimui t 
atliko daug gero. Jos įkūrėjai buvo rimtai prisiruošę sa
vo jaunimo ateities planams. Jie ir vyko, ir organizaci
jai sekėsi, ir ji ir šiandien gyvuoja, jaunimą auklėdama 
doros, tikybos, tautos ir mokslo dvasioje. Kitos, pana-1 
šios Vyčiams organizacijos, Amerikoje mes neturime. Y- 
ra atskirų draugijų, klubų, yra skyrių prie suaugusiųjų ( 
organizacijų, kaip Susivienijimų. Bet tai nepastovus, ne- ] 
nuolatinis jaunimo reikalais besidomėjimas. Jei galima 
kiek daugiau įžiūrėti, tai SLA. yra vienintelė organiza
cija, kuri jaunimu šiek tiek daugiau besidomi. Kitų, be 
Vyčių, vien jaunimo organizacijų besirūpinančių, mes 
Amerikoje neturime.

Peržvelgdami pačią Vyčių organizaciją, mes atrasime, 
kad jos obalsis ir tikslai yra gana rimti. Tas, žinoma, dar 
neužkerta jai kelio turėti didesnių tikslų. Šiandien vy
čiai, kaip ir visas progresuojantis pasaulis, apima kas
dien vis platesnį apie save pasaulėžiūros ratą, ir numato 
būtiną reikalą savo veikimą praplėsti. Ot, čia, jaunimo 
auklėtojams ir tenka pasirūpinti, kuria kryptim tas pra
plėtimas vyks. Čia jaunimo auklėtojams ir bus pareiga, 
pasikvietus jaunimo psichologijos žinovus, mėginti pa: 
dėti Vyčiams savd rimtiems tikslams pasirinkti šiems 
laikams tinkamų ir lietuvybei bei dorai skleisti tinkamų 
darbų.

Gaila pasakyti, kad gyvenimui progresuojant* ir vy
čiams su juo žengiant į pasaulį, tiems Vyčiams tenka su
tikti labai negeistinų dalykų, būtent atsimušimų tary
tum j sieną. Jaunimui, gi veikiant, atsimušti į vieną ir 
sutikti pasipriešinimą arba trukdymą, siekti užbrėžto
jo tikslo, suardo visus planus, ir jaunimą labai demora
lizuoja. Toks susidemoralizavimas labai atsiliepia į visą sirvžus juos ir ateity remti.

Per įvairius žemės darbus 
dažnai patenka dienoj švieson 
via naujų radinių, kurie liudį- 
ja apie tolimąją musų kra^e 
PfąeifJ, .Kulturtekniksą 2^ Mer tus laiko tarpu.

nuosėdose randamų sraigių šio 
periodas vadinamas dar aney-

Hnauskas, vykdamas nusausi? 
ųimo darbus Vaikantonių km. 
Onuškio valse., Trakų apskr., 
tarp dumblų sluogsnio Varė
nos upėj rądo kaulinį harpu? 
ną t. y. kaulinį 24,5 cm- Hgio 
paplokštą įrankį, kurio vjęnoj 
briaunoj prisodinti septyni 
aštrus titnaginiai danteliai. 
Kad stipriau danteliai kaule 
laikytųsi, priklijuota sakais ar 
šiaip kokiais klijais. Harpūno ku turtingame ežerais pe|kė- 
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danteliams sudėti ravęlis labai tįs miškų, čia gyvenę šjąųrcs 
sako, kad fašistai dailiai apdirbtas ir turi titna-’elniai traukiasi šiaurėn, Jų vįe 

giniais įrankiais apdirbimo žy- ton įg pietinių kraštų traukia 
Rastasis Vaikantonyse elųlai stumbrai, vilkai ir meš-

' Tame laikotarpy buvęs Pa
baltijy ^taurinis kliwta# 
ia ir ligi tol buvusios tundros 
užaugą . miškais. Pirmieji 
po paskutiniojo ledo periodo 
musų krašte medžiai yra ber
žai ir drebulės, jups sęka pu
šys ir aneylus laiko, tarpo pa
sirodo ąžuolai. Klimatui atši
lus, mųsų krašte ypač tuo lai-“Tiesa” raportuoja, į “dar

bininkišką”' susivienijimą ga
vę 407 naujus narius. Kiek kaulinė dalis ir joje titnago mis ir upeliais pradėjus Tar
senų nustojo, neraportuoja. <

“Laisvė” i___ _ —..
tikisi sklokininkų ir socialistų 1 gi 
talkos prieš komunistus. Tąip^mių.
sakant, varfių talkos prieš harpūnas pagal formą yra iš 
juodvarnį.

Bet “fašistai” gerai žino, 
kad varnas varnui ar juodvar-, 
niui akies nekerta. ‘‘Fašistai” 
taip pat žino, kad visi inter
nacionaliniai juodvarniai yra 
bendram fronte, ir kad jų 
frontas kaskart daugiau ben
drinamas. Bendrėja ir tauti
ninkų frontas. Del to tarp na
cionalistų ir internacionalistų 
numatoma kovu.

DUBLIN. — Daugely Ai
rijos centrų Velykų savaitėj 
minėta metinė Velykų savai
tė kariuomenės paradais ir 
manifestacijomis. Pagerbti ai
riai žuvę nepriklausomybės ko 
vose. Pasakytos karininkų kai 
bos. Savo Velykų proklema- 
cijoj kariuomenė reikalauja 
Airijai visiškai neprikiąusoihy 
bes nuo Anglijos Respublikos. 
Smerkia De Valera valdžią 
už perdidelį draugiškumą

Ispanljos dvasiškija ‘ savo 
proteste del vaikų auklėjimo, 
sako, kad valdžia neturi iš tė
vų atimti naturalės teisės vai
kų auklėti. Kitur dvasiškija' Anglijai ir reikalauja yartoti- 
sako, kad tą naturalę teisę ga 
Ii iš tęvų atimti bažnyčia. Is
panijoj tiek daug dabar ne
galima reikalauti, tai pasiten
kina tik minimumo reikalauti.

Tai ironija, — katalikiškoj 
saly katalikų dvasiškija pasi
tenkina reikalauti minimu
mo!./. Ir tai labai mažom pro- ninku ir kareivių nei jis nepa-! 
gom, by tą gauti...

jėgą, jei gerumu nepriklauso
mybės negalima iškovoti. Taip 
pat reikalauja griežtos ; akci
jos prieš vidujinius pilnos ne- 
priklausomybės priešus. De 
Valera visada buvo atkakliau 
sias Anglijos priešas. Tačiau 
jaunų patriotingų airių kari-į

------------------------------------------------------------------ —————--------- - . 

jauninto veikimą, ir grūmoja Amerikos lietuvių ateičiai 
blogiau gyvuoti. Laimė, jei tą jaunimo auklėtojai laiku 
pastebės ir padės pataisyti. Bet jei to nėra, kas tada? 
Kokios mes galėtume tada. laukti Amerikos lietuvių at
eities, jei tos ateities savininkai — jaunimas bus demo
ralizuojamas?

Kai kas mano, kad šiandien vyčiai yra politiška gru
pė. Ir turi pamato taip manyti. Tačiau faktas lieka fak
tu, kad ne. Kartais labai tenka nusistebėti sužinojus tik
rą tiesą. Ir ar kam teks nustebti ar ne, mes tyrinėję vy
čių būklę, atradome, kad jie yra niekas kitas, kaip A- 
merįkos lietuvių sveikoji organizuota jaunimo dalis. 
Partijos jie jokios nepripažįsta, politinei grupei jie jo
kiai nėra parsidavę. Jie siekia bendro Amerikos lietuvių 
jaunimo tikslo. Ta kryptim ir auklėjasi. Tačiau iš kitos 
pusės vėl fąktąs, kad prie vyčių jaučia pretenzijų ir po
litikieriai, ir jie tą jaunimą stengiasi panaudoti savo par
tiniams tikslams. Ot, tas jaunimą jau ir demoralizuoją. 
Tas jį nustato vieną prieš kitą, ir jo planus, nekaltą, tik 
tautos darbą^ ardo. Pavyzdžiui, kai kur klebonai pra
dėjo vyčiams jau neleisti tų pačių vyčių tėvų išlaikomo
se parapijų salėse susirinkti. Daugelis klebonų įsigeidė 
jaunimu vadovauti, prieš paties jaunimo norą — jam 
diktatoriaųti. Ar tas jaunimui — vyčiams pątipka? Aiš
ku ne. Jų jąu net pats vardas parodo, kad Jie nenori bų- 
ti ar politinės ar tikybines dvasioj siaurose ribose auklė
jami. Jie nori būti auklėjami tautos dvasioj. Del to kai 
kurie klebonai vyčius iš savo pastogių išsiveją. Jauni
mas atsiduria blogoj padėty. Del ko taip yra? Supran
tama, klebonas įsigeidžia jais vadovauti,, o jie jo vado
vybės nenori, o nori patys valdytis. Tąs juos ir aędo.

Čia jaunimo auklėtojams svarbu, kaip padėti vyčiams 
susitvarkyti. “Vienybė” iš savo* pusės, remdama. irisus 
tautiškus darbus, ypatingai susidomėjus jaunimų ir jo 
organizacijomis. Ji visada rėmusi jaunimo reikalus, pa-

vidurinio akmens laiko tarpo 
(10,000—7,000 m. pr. Kr. 
gim.), iš tų laikų, kada Balti
jos juroj ir pajūriuose vyko 
dideli žemės paviršiaus pasi
keitimai, krantai kilo atskirda
mi Baltijos jurą nuo Vokiečių 
juros, del to Baltijos juroj van 
duo pasidarė gėlas (nesūrūs),

Jkos, Vandenyse prisiveisia cu? i 
gybė žuvų.

Kaip Uk tame laikotarpy, 
kaip ir Prūsuose, dabartinėj 
Lietuvos žemėje, jau randama 
neabejotinų žmonių gyvenimo 
pėdsakų. Randamos giliai dur 
pynuose (tada buvusiuose eže

li.

ruošė) senienos.

Rašo BUDRIKAS
Jei mus by kas daugiau nu- poemą, mokslišką straipsnį, 

kalkiną. negu musų mažiems ne, tą aną dalyką, — idėją 
doktriną ąr dailės Jtvarinį, ir 
tai gana aiškiai permatyti, 
kad tam galėtų duoti stiprią 
ekspresiją. Išmanymas yra kri 
tįeizmas. Kriticizmas ar spren 
dinys minčiai yra grynas si
nonimas.

Mokyti vyrai ieško santykių 
tarp idėjų ar faktų ir niekad 

v nęmąto dalyko be viziųųąvi-
■Jei, kai bandome apmąstytų mo kH° Šalia ar jo ųžpaka-

nemėgiąnjiemsiems ar lygiai 
mažesniems mėgėsiąmą duoda 
maisto, mes negalvojame. Jei, 
tuo momentu, kai knyga ar 
laikraštis pakelia klausimą, 
reikalaudama , suplementinių 
žinių ąr apmąstymo, mes žio
vaujame, nerimaujame, ar 
skųbiąį darome ką nors kitą, 
męs galvojimo nepak.epqiąn|^.

žodžius, mes nežinome 
yra mintis.

Žmonės negalvoja
Protinis bailumas ąr neran

gumas iš didžiumos žmonių 
padaro avis. Tiesa, žmonės gy 
vena frazėmis, kurias jie nuo
lat kartoja, kol tūlas mąsty- 

! toj as išlaužia kietoj ir nejaųs- 
lioj sutarimo sienoj spragą. 
Šitokiam pąsivyškumui negali
ma perąųksti užkirst kelio. 
Vaikai privalo bųt pervaryti 
pęr reguliaraus mąstymo gim 
nastiką. Montessori sistema 
pritaiko protarpius, kurių lai 
ku vaikai uždengia savo ma
žus veidelius ir mąsto.

Aš daugelį sykių buvau su
gundytas aneksuoti Sehopep- 
hauerio maksimą: "Neskai
tyk, galvok!” arba ją per
keisti į: NIEKAD NESKAI
TYK, VISADA STUDIJUOK. 
Aštrus pasakymas? Visai ne, 
jei mes įsivaizduosim, kad ne
privalom studijuoti to kas 
mus nedomina, ir kad studija
vimas kreiptų mus į smagiau- ■
šią būdą išsunkt iš mus stu
dijų tai, kas mus labiausiai 
domins. Ką tik mes intensy
viu dėmesiu skaitome, mums 
duoda pavyzdį, kaip mes tu
rime skaityti.

Galvok!
Matomai, mes turime at

skirt tą, ką skąitome savo i©; 
formacijoms ir ką skaitome 
savo formacijai; tarp to, kuo 
mes norime naudotis ir tor 
ko mes reikalaujame savo ple 
totei. Bet ką tik mes ękaito- 
me4 męs turime supranti ir* 
suprasdami, kritikuoti. Mes. 
rime išplėtoti gabumą, kad 
galėtume spręsti, savo nuomo-

— Lenkas, Silvestrą Krze- 
miaski, Varšuvoj, Lenkijoje, 
pirko* loterijos bilietą. Netru
kus po to, jis sunkiai susirgo. 
Būdamas neturtingas, greit nu 
gabentas i miešta Pavargėlių 
ligopinę. Ten padariu# opera
ciją, jis mirė, Po 3 dienų laiko 
jį palaidojus, butau, kuriame 
jis gyveno, atėję lenky žanda
rai pranešė, kad jo pirktas bi
lietas loterijoje laimėjo 2,300 
svarų, skatiant Britų pinigų 
valiuta.

— Bath, Anglijoj, Ąbel 
Gould naktį atėjęs ir pasista
tęs laiptus, įlindo savo žmo
nos Ivy butan, su kuria jis ne
gyveno, ir ten ją bemiegančią 
nušovė. Paskiau tuo pat. šau
tuvu ir pats savo nelaimingą 
gyvenimą užbaigė. Ji miegojo 
su sesute ir dviem mažais savo 
kūdikiais, bet šūvis jų nekliu
dė.

— Belgrade, Jugoslavijoj, 
iškilmingai palaidotą jaunutė 
kunigaikštienė Bogdan, kuri, 
mirė po orlaivio susidaužymo 
Samąrnjatch kalnyne, Pietinė
je Serbijoj, kuriuo ji skrido. 
Orlaivio lakūnas su pagelbi- 
ninku, nė nesužeisti. Kiti visi 
keleiviai sunkiai sužeisti, o ku 
nigaikštienė nuo žaizdų ir mi
rė, Paliko vyrą ir 2 mėn. am
žiaus savo sūnų. Ji buvo-Ju
goslavijos karalienės Marijos 
draugė nuo pat kūdikystes.

— Gateshead’e, netoli New-, 
castle, Anglijoje, sprogus po 
namais dujų (gazų), tuneliui, 
4 namai visiškai sugriauti. Ne 
laimėje viso 7 žmonės užmuš
ta, o 24 sužeista. Spėjama, 
kad dujas uždegęs karštas ga 
ras, ėjęs drena pro dujų-tune-

— Mexico City, darbininkų 
busui, kurs juos vežė į darbą, 
nusivertus į 2,000 pėdų gilumo 
griovį,- 12 darbininkų vietoje 
užmušti, o 20 sunkiai sužeis
ta.

— Žilina, Čekoslovakijoje, 
iškilo baisus gaisras, per ku
rį sudegė 60 gyvenamų namų 
ir ^iena moteris. Gaisras pa
darė už keliolika milionų kro
nų

ly. Kas yra tas, jei ne MINr 
TIS? Ir vis del to ji beskait- 
lingiems žmonėms prieinamą. 
Venk visų triviališkumų; ap
rūpink savo protą vertingu ži
nojimu. Laisvai svajok per da
tų masę, ir mintis tau tikrąi 
ateis. Abelnai, apmąstymo ob 
jęktas yra nepamainomai at
randamas ko nors kas paten
kina protą — kas slepias ty
rinėjimo pradžioj.

Faktai tėra vien minčįaį 
medžiaga. Mintys, t. y., iliu
minacija sušvitusi mus prote, 
pagal turtingai skaidrią falę- 
tų akyvaizdą, privalo bųt. sau
giau sergima. Žinoma, sunku 
ir kartais gal bųt pavojinga 
— nes ji sustabdo proto dar
bą — pertraukti intelektuali
nę reakciją jos akivaizdos pa 
tėmijimiL Bet netėmyti to, ką 
vienas mokos ar galvoja yrą 
taip paika, kaip ir išart ir ap- kiją, Italiją, Austriją, V okieti- 
sėt žemę didžiu triasu ir rū
pesčiu įr kada javai nunoks-, 
ta, nusigrįžt ir daugiau apie 
juos nebemąstyt.

Skaityk tik geriausią
Principas, kuris niekad ne- 

stokąvo siitoįkt viršybės žmo
gaus galvojančiam veiklumui, 
yra šis gęrgi štaomgf precep- 
ta»: NESKAITYK GĘRŲ 
KNYGŲ — Gyvenimas tam 
peFtrumpas — SKAITYK TIK 
GERIAUSIAS. Ir iš jų — skai 
tak tik tą, KA§ TAU PVPDA 
DIDŽIAUSI DŽIAUGSMU. Di 
džios knygoj didi žmonės, di
džios problemos ir didi moks
lai* didi faktai ir jų lekcijos 
rezultuojasi aukštoj minty. 
Jqp daugiau męs esam užimti 
darbu, juo turętų butf aštres
nis mus knygų pasirinkimas. 
Daugelis paskendę savo bizny 
pąrodo tokią nepaprastą* kul
tūros ypatybę, iš kurios mes

(Pabaiga 5-tam pusi.)

Britų ąrmijos seržantas, Mr. 
M. H. Chalmers, 48 m. am
žiaus, Indijoje pėsčias iškelia
vo į Londoną.

Jis yra Rytinės Indijos ge
ležinkelio inspektorium. Ma
no kasdien nukeliauti po 25 
angliškas mylias. Jis turės per 
keliauti Persiją,- Traką, Synją,' 
Turkiją, Bulgariją, čekoslova-

ją ir Francuziją, ir padaryti 
5,300 mylių ilgumo kelionę. 
Bu savim jis nešasi tik krep
šeli su reikalingiausiais kelio
nei daiktais, 14 svarų sunku
mo. Nešasi taip pat ir aude
klinę palapinę nakvynei, 21 
sv. sunkumo ir fotografijoms 
aparatą.

Jis daugiau nieko negeria, 
kaip arbatą, kuri visur, kur 
jis eis, kely jam buš prisiųsta. 
Jis mano nukeliauti į Londoną 
rugsėjo mėn. pabaigoje.

J. Butk«rič;u».

—Chicagoj akių gydytojas 
Df. K- fturkat-Nųrkaitis, "Vie 
nybės” bendradarbis, perkalė 
savo ofisą iš Marquette Parko 
j “Romovės” teatro namus, 
3514 So. Halsted St.

—Chicagoj, Roseland, Va Id 
manai susiluakė sunaus.

—Chicagoj p. J. J. Ezers- 
kiai susilaukė sunaus.



HMSM

BALAND. (APRIL) 22, 1933.

ESTABLISHED ISTE1GTA 
Vmwm M £

LITHUANIAN TRI WEEKLY
Published

Taerdayt, T hurrdayr 
tnd Saturdays

BY THE LITHUANIAN
193 GRAND STREET.

— RaJo —•

VYT. SIRVYDAS

APŽVALGA I KAIP gyventi norint sulaukti 
l ŠIMTĄ MĖTĮ!

Imi

la Uait«4 Stela* — — —
Canada —--------— — —

TRISKART PER SAVAITĘ 
Leidžiama* 

Antraditniait, Kjrtvirtaditniaii 
ir iritadieniait

VIENYBĖ PUBL. CO. 
BROOKLYN. NEW YORK

Miliai

— — — — — — JmtūatM
— $4 50 — — — — —- —■ — — CaMdojt
— $5 00 — — — — — Lietuvoje ir kitur

DVASIŠKIŲ KUMŠTYNĖS

Tarp Romos Katalikų kunigo Balkuno, Brooklyne ir 
Nepriklausomosios Katalikų Bažnyčios kunigo Valadkos 
Lawrence, Mass. — įvyko savo rūšies “kumštynės”, la
bai nešvarios polemikos formoj, spaudoj.

Kun. Balkunas “Darbininke” panaudojo kun. Valad- 
kos jam keli metai atgal iš Havanos rašytą konfidencia
lų laišką, kuriuo bando katalikus įtikinti, kad Valadka 
yra ne kunigas, bet popas. z

Kun. Valadka, iš kitos pusės, spaudoj stipriai išbara 
kun. Balkuną, ir tarp kita, pasisako, kad jo bažnyčia 
yra nepriklausoma, tik Lenkų vyskupą pripažįsta dva
siniu autoritetu...

Į dvasiškių polemiką iš šalies žiūrint, tenka įsivaiz
duoti pirmą kartą besikumščiuojančius mėgėjus, besi
daužančius vienas kitą, bet į taikinį nepataikančius, ir 
nemokančius savęs apsiginti, pagaliau, vienas kitą aroa 
ir patys save išnakinančius...

Taip atsitiko su musų dvasiškių polemika. Kun. Bal
kunas paties savo argumentais save pats nusimušė, su
kėlė ginčus ir nieko kito neįrodė, tik kad kun. Valadka 
nėra Romos katalikas, ko pats Valadka visai neužsigina. 
Faktas, kad kun. Valadka rusas orthodoksas įšventino, 
nesudaro kliūties, nes ir Romos katalikas vysk. Bučys 
rusų vadinamas popu, rusams tarnauja, netgi barzdotas. 
Kitą'smūgį susidavė, tai demagogijos tikslams iškelda
mas asmenišką savo buvusio draugo laišką, nusiskundi
mą, prašymą paramos... Čia pasielgė ne taip kaip Kris
tus moko...

Kun. Valadka išsinakino atsakydamas į polemiką, ku
ri nieko neįrodo, ir sau suteikė smūgį, prisipažindamas, 
kad jis dvasiniu savo bažnyčios autoritetu pripažįsta 
lenkų vyskupą Hudorą. Jo paties smūgis Valadkai skau
džiausias. j

Kai Anglijos karalius Henry VIII dekretu, Anglijos lia tik gilų 
Romos katalikų bažnyčią pakeitė nepriklausoma, įsteig- Kaip žinoma, nė kiek nešvel-' tuvius. Shaw jis pusėtinai pa 
damas Anglikonų bažnyčią, jis griežtai uždraudė Popie- niau lenkai ir su lietuviais Vii 
žiu bevadinti Popiežium, įsakydamas vadinti tik Romos • nijoj elgiasi, tik skriaudžiamų 

lietuvių balsas pasaulinę spau
dą rečiau pasiekia. -

Matyti, kad žodis “ponas”, 
kaip pasveikinimo žodis, Lie
tuvoje galutinai įsigalės. Nors 
kariuomenės statutas liepiąs 
sakyti “Tamsta, kapitone” ar 
“Tamsta, generole”—praktiko 
je, pulkininkas leitenantas 
Laurinaitis “Karde” rašo, visi 
sako: “Bonas kapitone”, ir 
“Ponas generole”. Sako: “Jau 
senai visi ponuojamės. Kovoti 
su tuo reiškiniu ar jį smerkti 
— nėra prasmės. Jis įsigalėjo 
visoje musų valstybėje, oficia
liuose ir privačiuose santykiuo 
se”.

Pulkininkas siūlo statutą pa 
keisti, ir vietoj “Tamsta”, ofi
cialiai įvesti “poną”.

-o— 
skaudžiai 
įtakingas 
organas,

AMERIKIEČIŲ jausmo 
ATSPINDIS

-Bendrai, europiečiai, įimant 
ir musų užjūrio tulus brolius, 
labai neigiamai atsiliepia a- 
pie Ameriką, jžymus anglų 
rašytojas George 
Shaw tuo atžvilgiu, 
šiai, pralenkia 
ropiečius, ar 
savo nuomonę 
taip buvo iki
11 d. Europiečiai, veikiausiai, 
nežino, ką amerikiečiai apie 
juos mano, ar per savo perau
gusią “kultūrą” nekreipia dė
mesio.

'Bernard
Veikiau- 

kitus eu- 
atviresnis

visus 
bent 
pasakyti. Bent 
jo vizitui bal.

Čia paduodam vieno įžymių
Amerikos laikraščių “Daily 

gavo Mirror” tipišką apie Shaw A- 
Angli-
“The

pašau

merikai įžeidimus nuomonę. 
Štai, ji:

Rašo Dr. FRANK CRANE
Dar nėra receptų, išgyventi( matiškai* mankštinkis. šios ga 

, paprastai, 
yra taip nustatytas, kad kūno 
raumenys ir kitos dalys har
moningai nesivysto. Yra daug 
knygų, pamokančių, kaip rei
kia mankštytis, bet patys 
man kšty mosi principai tiktai 
keli, ir jie randami visuose 
gimnastikos būduose. Tiktai

Lenkai vėl 
nuplakti, kai 
jos liberalų 
Manchester Guardian”,
liui paskelbė keturis savo ty
čiomis pasiųsto koresponden
to, straipsnius apie tai, kaip 
lenkai elgiasi Ukrainoj. Straip 
sniai nušviečia lenkų pagrin
dinį tikslą Ukrainoje — visai 
sunaikinti ukrainiečių tautą ir 
padaryti ją lenkais. Lenkini
mas varomas baisia priespau
da ir kanklėmis. Ukrainiečių 
tautiški vadai, ar šiaip susipra 
tę ukrainiečiai, sodinami į ka 
Įėjimus, nepasigailint mušami, 
o dievobaimingas Lenkijos pre 
zidentas ponas Moscicki, sa
koma, savo parašu pasiuntę^ 
net 107 ukrainiečius kartu
vėms. Ukrainų švietimo rate
liai “Prosvita” ir kooperatyvų 
krautuvės uoliai naikinamos. 
Žodžiu, lenkų vartojamos slė
gimo priemonės kultūringam 
europiety ar amerikone suke- 

pasibiaurėjimą.

Aišku, Shaw nežino kas 
yra storžieviškumas, išsky
rus tą, kad jo ypatingai 
biauri paniekos ir įžeidinė
jimo rūšis jam davė daug 
uždarbio. Bet kada p. Shaw 
pas mus atvyks, neabejoja
mai, mes nepamiršim savo 
šeimos mandagumo. Bet iki 
jis atvyks, mes galim jo vi
zitą apkalbėti, taip, kaip 
bet kuri šeimą laukdama 
atvykstant pinigų norinčio 
įkyraus giminaičio. Kai mes 
apgailėdami žiūrėsim, kaip 
tas ciniškas senis iš tūlų mu 
sų .paklydusių šeimos narių 
grašius rinks, mes - tikim 
kiekvienu jo išsižiosimu pa
sirodys jo vidujinės dvasios 
netvarkingumas, f
Šis pareiškimas tipiškai at- kalbėti apie alkoholio kenks- 

spindi amerikiečių jautrią sie
lą, įimant ir musų brolius lię-

šimtą metų. Sakydamas taij dynės gyvenimas, 
aš norių nurodyti, jog kūno 
mašiną reikia užlaikyti tokioj 
geroj būklėj, kad vengdami 
nelaimingų atsitikimų, galėtu
me sveikai gyventi ir linksmai 
praleisti mums paskirtus gy
venimo metus.

To atsiekti, mes neturime 
jokių naujų nurodymų nei už- reguliariškai, o ne šiaip kada- 
silaikyti, nei sveikatoj. Bet iai'ne-kada mankštintis naudin- 
kau reikalingu priminti tas ga ir gera. Saugokis vidurių 
jau nustatytas taisykles, atsi-^ užkietėjimo, to didžiausio ku
rą dusias dėka prityrimams, ir no nesveikatos šaltinio. Tuo 
patarta jas pritaikyti gyveni- reikalu rimtai pasitark su ša
mui. Tigi, tėmykite — štai 
tos taisyklės:

Tvarkiai valgyk. Susipažink 
su maistingomis valgių ypa
tybėmis. Valgyk tiktai tuo
kart, kuomet reikia. Valgiai 
tebūna paprasti. Saugokis pri
valgyti iki sočiai; liaukis val
gyti pirm, negu pasijusi pri
sikimšęs. Maistą gerai sukram 
tyk. .

Gerk tiktai tyrą vandenį. 
Vanduo, turįs savy tam tikras 
druskas ir mineralus, gali bū
ti geras; pasiklausk gydytojo. 
Gerk daug. Vanduo — di
džiausias visoje gamtoje žmo 
gaus draugas.

Švariai užsilaikyk. Dažnai 
maudykis.

Dažnai išsiprakaituok. Jei 
negali lankytis į turkišką pir
tį, įsitaisyk maudynę namie ir 
išsišutink bent kartą per sa

Tam tikslui, prezidentas Roose 
velt paskelbė, jog pavienis žmo 
gus auksu tegali turėt iki $ 100. 
Perviršių turi atnešti į bankus 
ir perleisti valdžiai, kitaip bus 
baudžiamas iki $10,000 pini
gais, ar kalėjimu. Kad žmonė
se yra daug aukso, kuris be
reikalingai laikomas, rodo "N.

troite staiga mirė 76 metų se
nukė, vienišė, Mrs. Schwass, 
kurios namuose rasta išslapsty
ta $25,000 auksu ir $1,500 
popieriniais pinigais! Pasirodo, 
ji tuos pinigus ištraukusi iš 
bankų pirm moratoriumo.

Ka valdžia veiks, sutraukusi 
savo kontrolė n milžinišką dau
gumą šalies aukso? Jau šian
dien, Amerikos dolaris parem
tas 73 nuošimčiu, o įstatymai 
reikalauja tik 40. Valdžois 
rankose jau 3,278 anil, aukso.

pavydus. Neleisk

Niekad nevartok alkoholio, 
neatsižvelgiant kokioje formo
je jis bebūtų. Nėra reikalo net

Vyskupu. Tokį žingsnį padarė vienu aiškiu tikslu: kad 
anglai neturėtų svetimos tautos dvasios autoriteto. Hen
ry VIII parodė anglų tautinę sąmonę, savo tautiečiams 
suteikė tautinio sąmoningumo pavyzdį. To išdavoj, ang- 

w lai tautinę sąmonę sustiprino, ir tuo pat išaugo jų gale 
ir didybė.

Jei kun. Valadka lietuviams pripažįsta dvasios ubagy- 
bę, ir reikalauja lenkų dvasinio autoriteto, tai jis, tau
tinio įsisąmonėjimo atžvilgiu, daugiau lietuvių tautai ne
žada, kaip kun. Balkunas.

ANGLŲ INŽINIERIŲ BYLA RUSIJOJE

veikė. Jis vis dėlto pinigų 
rinko, ir tik vieną dieną 
buvo.

CORRECT, COMRADE

ne
te

New Yorko “Tribune” ir 
“Times” svarstė, ar Amerikos 
pasiuntinys Pabaltijo valsty
bėms bus atšauktas, ar ne.1 spausdino iš 
Juo yra p. Robert P. Skinner,! žinutę; kad Sovietų moterys 
kuris, sakoma, išsitarnavęs darbe akylesnės už vyrus. Tai 
valstybės departamente savo moksliška tiesa. Tik reikia pri 
karjerą, kaip gabus diploma- durti, kad ir darbštesnės. Se
tas.

Paprastai, Amerikos prezi

Kartais ir “Laisvė” netiks
liai pasako -teisybę. Ji persi- 

Moscow News”

vietai vyrai yra dideli tingi
niai ir svajotojai. Kaip azia-

Pagarsėjusi anglų inžinierių špionažo ir sabotažo by\ dentui pasikeitus, paskiriami tiško budo žmonės jie, mote- 
la Rusijoj, kaip tikėtasi, pasibaigė farsu. Du anglai nu-( nauji diplomatai iš partijos,1 ries negerbia, bet pavergia, 

* ~ •• ‘“.'kuri laimi rinkimus. Tačiau Jteisti dviem ir trims metams kalėti, trys iš Rusijos iš-.
tremti, vienas išteisintas. Drauge į tą bylą įveltieji So- dabartiniu laiku Amerikos di- 
vietų pavaldiniai, rusai nuteisti iki 10-ties metų kalėti.' plomatijoj yra nemaža vyru, 
Tokiu budu labai sensacingai prasidėjusi, byla neįdomiai kurie savo karjeras išsitarna 
pasibaigė. Pati Britų valdžia bylą skaito’tiktai cirku. Jos vo» neatsižvelgiant politinių į- 
išdavoj Anglų — Rusų prekybos santykiai žymiai pa
blogės arba ir visai nutruks. Anglija dabar Rusijos ga
miniams ruošia embargo.

Anglų Vickers kompanijos vedėjas Monkhouse pasakė, 
kad toji byla buvo daugiau niekas, kaip OGPU suokal
bis. Pasakymas pamatuotas. Tą įrodo bylos procedūra. 
Bylai vesti stigo rimtumo. Prokuroras ir net pats vy
riausias teisėjas, daugumoj, sakė demagogines propa
gandas, tipiškai bolševikiškas, kallias. Prokuroras kal
tinamajam Thorn tonui pasakė, kad jis niekam netinkąs, 
kaip tik Rusijai padaryti trąšos!...

Teisme buvo įvesti garsiakalbiai ir radio perduotuvai. 
Visa bylos eiga perduota per radio. Tai naujos rūšies 
teismo praktika, tinkama ir reikalinga, tik propagan
dai, bet ne teisybei ieškoti.

Rusijos komunistų pavergtuosius, didžiausiam skurde 
gyvenančius, Rusijos žmones nuraminti, Sovietų valdžiai 
kartas nuo kaito būtinai reikia iškeltif propagandinę 
sensaciją, tikslu nepakeliamai kenčiantiems žmonėms pa
rodyti, kad jų kančių priežastis yra kokia nors prieš So
vietų valstybę pasikėsinimo priežastis.

Apie metai laiko atgal panaši komedija įvyko teisiant 
rusus inžinierius. Jų kiekvienas per radio perduotuvą 
pasakė prakalbą, prisipažino kaltais, apgailėjo “biaurų 
darbą”, ir Sovietams pasižadėjo dirbti “kūrybinį darbą”. 
Toji rusų inžinierių byla buvo taip skirtinga nuo tikrų 
prasikaltėlių bylų, kad iš tos komedijos ir Rusijos mu
žikai juokiasi. Tad šioj byloj sovietai įsitraukė net sve
timtaučius. Tačiau ir šie išėjo lygia komedija. ,

sitikinimų. Tarp jų yra ir p. 
Skinner.

del to, kad ji silpnesnė. Dar 
sovietizmas nebuvo žinomas, 
o rusai jau mušė ir kankino 
savo moteris, ir privertė dirb
ti. Per daug laiko jos dirbo

są į valdžios rankas sutraukus, 
eiti reformuoti bankų sistemą, 
kuri šiam krizy suklupo ir ne
apsaugojo žmonių reikalų. Pir
mas tos reformos žingsnis jau 
kongrese svarstomas. Tai įsta
tymas, suvaržąs pardavimą 
žmonėms ir bankams įvairių šė 
rų ir bondsų. Kaip žinoma, 
šiandien apie 1,486 milionų 
dolarių vertės užsienio valsty 
bių bondsų yra "in default”. 
Reiškia, amerikonai pirkėjai 
(bankai ir pavieniai asmenys) 
savo pinigučių, kuriais tuos 
bondsus pirko, jau nematys. O 
Senato tam tikra tyrinėjimo ko 
misija rado, kad bankai ir į- 
staigos, kurios specializavosi 
tuos bonus Amerikos investo- 
riams parduot, dažnai labai me 
lagingai vaizduodavo besisko
linančių valstybių finansinę bu* 
klę. Žodžiu, publikai tiesiog a-, 
kis muilino. Todėl šiuo pir-

vo gydytoju. Auklėti kūną y- 
ra drauge ir auklėti dvasią. Ši Finansų žinovai spėja, jog pre- 
ta taisyklė dabar dažnai skel zidento Roosevelt tikslas, aūk- 
biama — ir gerai, kad tai da
roma. Nesirūpink. Rūpinima
sis dažniausiai yra tik neti
kęs įprotys. Taigi, neįgyk to 
nevykusio įpročio. Rūpestis — 
gyvenimo trurūpintojas.

Mokėk galvot ir gyvent
Nebūk

sau neapkęsti kito žmogaus. 
Kokia iš to nauda? Užmiršk. 
Nesigailėk praeities ir* nesi
bijok ateities. Žiūrėk, kad ta- 

I vo mintys butų linksmos. 
Žaisk ir juokis tiek, kiek tik 
gali. Stenkis atlikti kokią nors 
pasaulinių darbų dalelę. Jaus
kis, kad užsidirbi savo drus
ką.' Buk susidomėjęs kokiu 
nors konstruktyviu ir naudin
gu veikimu. Savo gyvenime 
triuskis nuo dienos, o ne nuo 
darbo. Buk < patenkintas iš 
kiekvienos dienos darbo vai
sių. Apsivesk. Turėk vaikų. 
Maloniausi pasauly žmonės, 
tai diedukai ir bobutės. Tikėk 
į gerumo visagalybę ir saugo
kis. tokių atsitikimų, kurie su
kelia sąžinėje neramumų.

Visa tai gal tamstai atrodo 
.kaip ir koks pamokslas. Taip, 
tai ir yra pamokslas, ir reikia 
jis labai dažnai kartoti, nes 
mes greit, užmirštame; mums 
reikia atsiminti, kad tai yra 
geriausios taisyklės gyventi 
taip, kaip galima sulaukti šim 
to metų amžiaus.

Roosevelt tam muilinimui nori 
padaryti galą.

Antras reformos žingsnis, 
taip pat, jau kongrese kelionę 
pradėjo. Tai Glass-Steagall į- 
statymas, kurio tikslas priver
sti visus Amerikos bankus pri
sidėti prie Federal Reserve sis
temos. per kurią valdžiai gali
ma lengviau bankus kontrolių© 
ti. Neabejojamai, siekiama vi
sus krašto bankus vienodai 
kontroliuoti, kas panaikintų da 
bartinę netvarką, kuria kiek
viena iš 48 Amerkios valstijų 
leidžia savo bankams kontro- 

' ' 

liuoti įstatymus. Glass-Steagall 
įstatymas leidžia stipresniems 
bankams steigti skyrius, šalia 
fa, sukuria 2 bilionų dolarių 
fondą, kuris garantuoja visus 
Federal Reserve sistemos nario 

—, ~---------- - — _----------.banko įdėlius (depozitus). Rei
išgelbės ir vėl paliks jį biznio škia, žmogus pasidėjęs banke 
tinkle veikti. Toki konservato
riai. kaip sekretorius p. Woo
din nurodė, kad tarp kovo 15 
ir kovo 31 d., nuo pilno ban
kroto išgelbėjo 289 bankus, aštresnės kontrolės. Tą daug 
tiems buvo surasta 30 milionų’ faktų parodė; kaip va: senato 
dolarių naujų kapitalų, iš ku-* tyrimas kaip buvęs didžiojo 
rių valdžia pati davė tik virš First National Bank galva p. 
puse miliono. Tas parodo, kaip.Mitchell vedė finansus. Kaip 
užsidariusieji bankai yra pa- žinoma, p. Mitchell areštuotas 
grindiniai stiprus, ir kaip jais ir skųstas teismui už nuslepi* 
stiprus piniginiuose žmonėse mą savo tikrų pajamų, mokant 
pasitikėjimas. Neabejojamai, di. “income taksą.” Turtuolis Har 
džioji dauguma dar 6,037 už-’ riman, uždaryto Harriman ban 
darytų bankų ras. konservato- ko galva skundžiamas teismui 
rių pagalba, naujų kapitalų if už kelias suktybes, kurių suma 
atidarys savo duris. Tiesa, ne viršija, miliono dolarių. Detroi- 

1932. surakindami apie 3.520. visi atsidarys. Sekretorius, ta-’te katalikų kunigas Coughlin 
I « V * l a -k Lk trikA. A. _ — — * /    a. A.

mingamą. Nuolat vartojus al
koholinius gėrimus žmogus, 
neturi išminties. Jis sau valan 
dėlei perka malonų padilgi- 
nimą ir už tai užmoka, pasi
kviesdamas šimtus įvairių li
gų. -

Buk lauke kiek tik gali. Ty
ras oras, saulės šviesa ir van
duo yra tai geriausi visų ligų 
gydytojai. Miegok prie atdarų
langų žiemą ir vasarą. Siste-;

KAIP DABAR BANKAI GYVUOJA?
_ Rašo — Vyt. Sirvydas

Bal. 3 d., Amerikos iždo se
kretorius p. Woodin, per radio 
pasakė kalbą, kurioje nurodė, 
kad iki kovo 31 d. jau atsida
rė 12,737 bankai. Nuo kovo 
15 iki 31 dienai perorganizuo
ti 289 bankai, kas palįuosavo 
apie 435 milionus dolarių įdė-

gą įstaigą išsaugoti, atskirti 
"grudus nuo pelų," gauti nau
jo kapitalo, pagaminti taisyk
les, kurios banką nuo bankroto

ir dabar geresnės darbininkėspjrm Vlsų bankų uždary- 
" vy* mo. arba moratoriumo. John 

T. Flynn "The New Repub
lic” žurnale sako, jog Ameri
koje veikiančių bankų buvo 
18,794. Reiškia, dar uždarytų 

Anglijos jumoristas-rašyto- lieka 6,037 bankai, kur sura- 
Lietuvių Prekybos Butai A- Jaa George Bernard Shaw, pa- kinta 4 balionai dolarių taup- 

merikoje privalėtų pasisemti sirodo, gerai atsveria musų ju- menų.

už amžiais tinginiavusius 
rus.

pinigus, gali būti tikras, kad 
juos garantuoja visų Amerikos 
bankų turtas.

Bankams reikia vieningos ir

“Times” spėja, kad kai ku
rie šią karjerą padarę diplo- —0—
matai nebus atšaukti, bet pa- SHAW IR ROGERS 
Ūkti vietoee. ---------

daugiau pasiryžimo ii Ameri
kos Prekybos sekretoriaus, a- 
ną dieną pareikštų p. 1

moristą-artistą Will RogersJ Šių bankų ne visi amžinai 
Jo “kriukiai” prieš Kongresą uždaryti Jie nėra subankrutiję

Rope- ir kitais klausimais drąsiai ly- ta Prasme» kuria 5,729 bankai 
rk> žodžių. Jh pareiškė labai ginasi Will Rogers “kriu- ‘ subaakruiijo laikotarpy tarp 
sveiką mintį, kuri buvo pasku- kiams”. George Shaw aplankė I 9^. .Ir gru^!^

“Jei norime, kad svetimi pirk- «« pajuokino. Dabar mm tu- milionų dolanų žmonių taup-^au. nurodą valdžia bandys per radio taip atvirai (matyt, 
tų pas mus, ir kad musų pre- retume nusiųsti • Will Rogers ’* |“““ ,

. , . . . . . '• Anyyiiia an<riun>u t vcl ^ridate ir palįuosavo mažiausiai iškęstų, nuostolių.kybą au užmeniu bujotų, mes 1 Angliją anglams atsilygint. ji- n ’

Rogers “kriu- subankrutijo laikotarpy tarp

liniais laikais pamiršta. Sako: mus ir gražiai mus iš mus pa-

nugjųstį . Roįprg menų. Be 771 banko, kurie vė-; veikti, kad depozitoriat kuo- žinodamas tiesą) vietinius di-

turime pirkti pas svetimus, jumoru, juos iš jų 
Jo mintį pakartojo ir valsty- juokinti. Duokit 
bes sekretorius p. Hull, kuris mintį, 
sako, kad $1 peraukšto muito 
atima iš Amerikos darbinin
ko už $4 darbo. Lietuvių Pre
kybos Butai Amerikoje, di
dindami Amerikos prekybą su 
Lietuva, tuo budu patarnauja 
ir Amerikai ir Lietuvai. Vy
rai, energingiau darbuokimės!

kiuosius bankininkus (kalti' 
no "kauliukais žaidžiant su 
žmonių jiems patikėtais pini

Bankams vėl, pradėję pasiti- 
nų, visi šk užsidarė amžinai ir keti žmonės, jau sugrąžino apie

| pateko į likvidatorių rankas. * 1.600 milionų dolarių pasidė- gaiš.” kad nežinomi asmenys 
i Net tie 6fi) 7 bankai, kurie po ti. Tarp jų. 600 milionai bu 
' moratoriumo neatsidarė, pate- vo auksu, ar aukso certifikatais.
| ko ne į likvidatorių rankas, o 

j taip vadinamų konservatorių. 
Tarp likvidatorių ir konservą

pačių pra-1411 dolarių taupme-
Rodgeriui

— Mandžiurijoje, bandi
tams sugadinu* gelž kelio ; bė-

po jo namu padėjo bombą. O 
Senatas ruošiasi didįjį Morga- 

Vąldzią dabar turi tris ketvir-n^ kamantinėti.
tad altus viso krašto aukso (ku
rio Amerikoje yra už 4,272’nauja, geresnė kontrolės forma

Kada oras prasiblaivins ir
-j- - --------------- X kBy .......... J - ,W 9 w

tfu*, susidaužė kelrivini^ąrau torių skirtumas tas. kad likvida milionus dolarių). Ji, matytu (pradės bankų sistemoje veikti.
kinys. Nelaimėj 37 žaumia už
mušti. o 70 sunkiai ir leng
viau sužeista.

torius paima subankrutijusią į- 
staigą ir ją panaikina, visai už
daro. o konservatoriaus parei- kuri dar tiko žmonių rankose, kio bankinio krizio kaip šis.

nori suimti ir likusią ketvirtų tikimasi, Amerikos piliečiams 
(apie 1,000 milionų dolarių),'daugiau neteks pergyventi to-

„ -jį - J' - .---- L-r- -■  ...... ■ —-r‘» -* —;
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DARO ŽINGSNIUS SUFAŠISTINTI BAŽ
NYČIĄ. PASKIRTAS BAŽNYČIAI DIK- ! 

TATORIUS. ATSIŠAUKIA Į KAIMIEČIUS
NUGALĖTI BAŽNYČIĄ. !

MIRĖ AUTOMOBILIŲ 
FABRIKANTAS DARYS AUKSĄ Iš į

GELEŽIES į ŽYDUS
—----- ;( NEW YORK. Žydų seimas,

BERLIN.— Chemikas JCrau! atstovaujas 2,000,000 New | 
se pasiskelbė, kad gali pada- j York ir N?w Jersey žydų, nu-i 
ryt auksą iš geležies. Šią kreiptis į VVashingtoną ir
'a:tę ji* paduos profesoriui į Tautų Są-gą, reikalaujant už- 
Lodenstein, Fyikos ir Cheiui- ^^j Vokietijos žydus. Gegu-r 
jos Instituto direktoriui Ber- ruošia demonstracija ir 
lyne, geležės rudos gabalą finks parašus.

Henry Royce pradėjo sa.o ir skystim6 butelį. Profeso
rius Bock/nstein ištirs, ar tik-

WEST WITTERING, Ang
lija. — Po šešių mėnesių H- 
gos čia. mirė Sir Henry Royce, 
70 metų senis, kuris su C. S- 
Rolls 1907 metais įsteigė gar 
šiųjų automobilių Rolls-Ruyce 
dirbtuvę. Instituto direktoriui Ber-j^^ ruošia demonstraciją ir

ROOSEVELT IR MAC DONALD PASHA 
RIMAS. NUMATOMAS SUSITARIMAS 

VALIUTOS REIKALU. HERRIOT 
ATVYKO Į WASHINGTON^

PAGROBĖ POLICNINKABERLIN. — Hitlerio vai- SOVIETAI HIPNOTIZUOJA | 
džia žengė pirmą žingsnį link 
protestoniškosio* bažnyčios pil* 
no suvalstybinimo. Mecklenbur! svoje Anglijos
ge paskirtas Walter Bohm Monkhouse sakosi, 
bažnyčios diktatoriumi su ga-’vęs Sovietų kriminalinės poli-, 
lę pakeisti bažnytinius įstaty-! cijos užhipnotizuotas, todėl ir 
mus ir tvarkyti dvasininkų jo elgesys teisme buvęs tokia 
reikalus. . įnavatnas: jis .keletą kartų pri i

Berlyne protestonų bažny-j sipažino kaltu ir vėl teisinosi; 
čios senatas sutiko taikytis su nekaltu esąs. Taip pat mano 
“Vokietijos Krikščionių” par- ir laikraščio “London Daily 
tijos reikalavimais, kad nusta-į Sketch 
tyti bažnytinės konstitucijos 
pakeitimus.

Atsišaukime į 3 
go kaimiečius Nazių organa 
sako: 
nyčias! Mes norime, kad tau-jcijos nutraukimai Anglijos h 
tinės revoliucijos protestonai Rusijos tarpe bus sustabdyti, 
paimtų bažnyčios valdžią vi-! 
soje šalyje. Yra pavojaus, kadi 
reakcija mėgins valdyt baž-Į 
nyčią. Todėl kaimiečiai priva-i 
lo paimti į savo globą visas i 
bažnyčias ir skirti Dievo tar-; 
nybai tik tokius žmones, ku
rie apsiima tarnauti, o ne vieš
patauti”.

LONDON. — Teistasis Mak k.ai?er’ kaiP laikra^iM Parda- 
inžinienus! v‘n®tojas. Paskui dirbo me— ,raį nėra aukso toje rudoje ir 

į inžinų, 
gavo gero patyrimo ir 

metais padarė pirmąjį 
automobilių.

kad jis bu ! 6haniku l)rie Ivairiy 
-- i kur ----- ----

1903

WASHINGTON. — Sekma
dienį prezidentas Roosevelt ir 
Anglijos premjeras MacDo
nald važinėjosi prezidento lai

Vokietijoje žydai dabar, j- 
atymu padaryti antros rūšies 

\ piliečiais. Jiems neleista užim-i
BALTIMORE, Md. — Ieško 

j mieji Dundalk banko plėšikai 
i nuginklavo du slaptosios po-lskystime, o« paskui 

chemišką jungimą sulig Krau-į 
se recepto, kad gauti iš tos ’ ni 
geležinės rudos auksą. Jei tas 
pavyks, tai bus pasiekta to, ko

Į Vokietijos valstybiniam gyve-i 
irime. ’ 
lama, advokatams, 

pavy&s, tai i/usi pasitsKia iu, į Į
jau senų senotfcije ieškojo mo- • 
kyčiausi alchemistai. Patsai gkajčiui atatinkama3 nup_ 

. •- !KraUSe Sak0’ kad jiS nC“0Vi iSimtis būti' profesionalais ir 
LONDON. - Anglijos a p- iš savo išradimo praturtėti, ■ bizni€riais Tas jup9xa £

kad ! draudos bendroves (Insurance i tik teikti pagalba savo tėvy-! 
’ :_____ t _____________ • t . i ‘ .

APDRAUDA NUO SEN 
MERGYSTES

padarj s . darbų ir vieta ) - - - , . . ,.
tr Krau- r, ,. ... , . » - - ) ticijos valdininku ir, atsišaudy ir tarėsi svarbiais klau-

Privaėiams profeslona-idami .trečiojo, pabėgo au- Simais, kuriuos manoma pa- 
muzikan- tomobilyje.. Vėliau valstybinis ruošti ir įteikti nusiginklavi- 

apribotos teisės. Pozniakas bandė juos sustabį mo ir ekonominei konferenci- 
. Žydams leista tik jų gyvento- ^_et _^e Pa*ro^® polienin-1 ;ai GenevOj\ par nieko kon-

ką, atėmė jo ginklą, o jį patį 
įsivertė į automobilių ir 
vežė nežinia kur.

i,, . - _ . , . i - į - ■ nimo stumia. Verčia badu mirp
j ompames on one ir tuo- , nei. Profesoriui Rodenstein ar skur{je sunykti. į DIRIŽABLIS BANDOMAS

Krause ro- L Į 

laikraščio 
korespondentas.

Čia atvirai kalabama, 
: nuteistieji kalėjimui inžinie 

Mecklenbur-i riai McDonald ir Thornton bu)se didžiuosiuose miestuose j-Įpie jį šiaip sako
i šia greitai paliuosuoti. Jei tas steigė apdraudą senmegy stei., dosi esąs rimtas žmogus. Jis 

Jus turite nugalėti baž įvyktu, tai grasinami komer-!Panelas Perka Polisus, sulig i stebėtinai gerąi žino chemiją.
’ ‘ kurių joms bus mokamos nu-‘ Nors aš ir abėjoju jo išradi-

įstatytos pinigų sumos, jei.mo pasisekimui, vienok bandy 
!joms nepavyks ištekėti iki pa-■ muš darysiu, kad dalyką is- 
: skirto amžiaus. Manoma, kadį aiškinus vienon ar kiton pu- 
į apdraudos bendrovės suras bu sėn.” 
: dus kaip palengvinti pane-!
lems susirasti vyrus.

NEIŠTEISINO

Fridrikio Didžiojo Tautiškų- registracijos biuras tokio 
jų Krikščionių ordinas, praė- pasiteisinimo nepriėmė ir kara

BOSTON, MASS. — Austri 
jos karalaitis Leopoldas Haps- 
burg, sulaikytas už važinėji-į MILIONAS GRĮŽO Į UKIUS 
mą pasigerusiam, teisinosi,! 
kad jis gėręs tik legalizuotą-’ 
jį 3.2 laipsnių alų. Automobi-

jusią savaitę susidaręs iš ma-
SOn^ ?r?an^ZaC^0S’ pare^^’Jkol teismas nustatys baudą už 
*Mes ne esame laisvieji mar-o- Į valdymą automobilio būnant 
nai”, ir pareikalavo leidinio j o-h-fu 
įstoti į Nazių partiją. Pareis-  
kime sakoma: “Musų ordinas 
pripažįsta vokiškąją krikščio
nybę, kuri yra visai panaši į 
musų Arijoniškųjų protėvių 
apeigas. Ordino simboliai — 
žiburvs ir kryžius. Ordinas at i * . 1 sisako visų bendravimų su už-:
slėniu panašiomis organizaci- i ia sąryšis (Anschluss) vėl gąz i .

I ijomis. Musų nariai turi būti i dina Europą ir ardo pradėtą-;
susidraugavimą i

J su Italija. Mat. Austrijos fa- 
Hitler įsakė atsta į šistai griežtai pasireiškė pasi-

laičio leidimą važinėti atėmė

ITALIJOS SUSIDAUGAVI- 
MUI SU VOKIETIJA KEN

KIA AUSTRIJA

WASHINGTON. — Grįžti 
į ukius agitacijos išdavos — 
ūkio gyventojų skaičius padi
dėjo vienu milionu. Dabar u- 
kininkų Amerikoj yra dau
giau nei .kada. .hu_YjU
Sausio 1 d. š. m. ūkio gyven
tojų skaitlius buvo 32,242,000, 
Sausio 1 d. 1932 metais buvo 
31,241,000.

nusi

PAGALBA FARMERIAMS!./™^’ O.h/ _____  . šio ir nuskendusio milžiniško- r 
į jo orlaivio Akron dvynukas/ 
r toks pat didelis pūslinis orlai
vis “Macon^, praėjusią savai-! 
tę bandomas, ir randamas pil 
nai tinkamu laklojimui. įvy
kusi su “Akronu” nelaimė ne- 
atgrąsina plėtoti lakiojimą

c WASHINGTON. — Sena
tas užgyrė valdžios suplanuo
tą paskolą farmeriams, išlei
džiant dviejų bilionų vertės 

_______________ . benų. Paskolos bus finansuo-
KAINfK DARDANPC Ujamos iki 50 nuošimčių žemės 
KAiiiVO vAdIvAvKjm Į vertės ir dvidešimts nuošimčių

‘ ’ 1 trobų vertės už palukanus pus1 en^en^mls> už orą masino-
New Yorko pardavėjai sa J penkto nuošimčio. Negalin-!mis’ 

ko, kad pereitą savaitę kainč»STyems atsimokėti farmeriams*
bus duodama penkių metų mo' 
ratoriumas.

dar buvo beveik tos pačios, ką? 
ir pirmiau. Pabrangimas įvyk-’ 
siąs neąnksčiau kai trisdešimt 
ar šešiasdešimts dienų laiku. 
Kai kurių prekių (medvilnė, BOLIV1EČIAMS NESISEKA

čios pakeltos, bet jos dar ne
liečia smulkiųjų pirkėjų, ka
dangi krautuvėse yra likusių 
labai daug
senąsias kainas.

SUNKI ŠEIMA

kretaus nenutarta. Dar tik ei
na bendri pasitarimai. Tačiau 
tikimasi konkrečių ir praktiš 
kų planų nusiginklavimo ir e- 
konominei konferencijai. Nu
matomas susitarimas valiutos 
klausimu. Taip pat fnanoms* 
Kad dolaris ir svaras bus sta
bilizuoti. Anglija nori, kad va 
liūtą butų nustatyta $3.50 už 
•varą, amerikiečiai nori stabi
lizuoti $4. Fra nei ja pageidau
ja, kad Anglija ir Amerika 
grįžtų prie auksu pagrįstos va 
liūto?. ar kad infliacija butų 
kuomažiausia. Sekmadienį į 
Washington^ atvyko ir Franci 
jos delegatas buvęs premje-

i TYLER, Tex. — čia gyvena ‘ ras Herriot.. Prezidentas Rgo- 
[viena šeima susidaranti iš penJsevelt dabar kalbasi su p. 
:kių moterų, kurios kartu sve- Į Herriot opiu nusiginklavimo

džiausią svarumu šeima

SUŽEIDĖ

ASUNCION, Paragvajus.— 
Karo ministerija oficialiai pa
skelbė. kad mūšyje pas Aco- 

ival, čako teritorijoje, nukau-prekiu pirktu ūži, „ .. .. . ..- ‘ ; ta 2o0 Bolivijos kareivių ir
•karininkų. Paragvajaus ka- Valgo.muju reikmenų jung- . -. . . . . o ,• ‘ 4 nuomeneje sužeista vos 13 Ka
reivių.

Didžiausias ūkių gyventojų 
skaitlius pirmiau buvo 1910 
metais. Tada buvo 32.076.960, j tosios krautuvės pareiškė, kad 

esančios nepakeltos, j
1 Tik miltai šiek tiek pabrangę. j 
■Pusketvirto svaro miltų maiše-! 
: lis,
; 14 centų, dabar parduodamas
I po 17 centų. Kitų valgomųjų 
daiktų kainos vis dar esančios i 
žemesnės už jų pagaminimo

Kitados pla- i bet arti dviem šimtais tuks-įkainos
nuotasai Vokietijos su Austri- tančių mažiau, kaip dabar.

pardavojamas pirmiau už į
SIAMIŠKI DVYNUKAI

) kalbėjimų spaudai duota o- 
•ficialus pareiškimas — pasi- 
į tarimai eina ir toliau bus tę- 
įsiami, bet dar nieko konkre-

BUFFALO, N. Y. — Susi*, taus nenutarta. Karo skolų 
durus trims automobiliams su- klausimas visai dar nepalies- 
žeista trylika asmenų. Vienas tas, tas numatoma vėlesniuo- 
mirtinai. Įse pasitarimuose.

krikščionys ir mažiausia bent j jį Vokietijos 
trečios generacijos vokiečiai 

Kancleris j | taiv auaia, pmuįucį £
tyti žydus, socialistus ir ko-j duoti Hitlerio diktatūrai, kas M n klaidžioio
munistus iš visų inžinierystės | labai nepageidaujama Italijai, i pQ - per aštuoniplika metų. 
ir technikos 
je. Vokietija 
toks dabar valdžios obalsis. kietija neįvyksiąs.

GALESVILLE. Wis. — Dak 
į taro adata. įsmegusi į tūlo

j po jį . per aštuoniolika metų, 
įstaigų Vokietijoj Manoma, kad dėliai to ir Ita-Į Tasai Dereen po operacijos 

vokiečiams. —į lijoš susidrugavimas su Vo- j viduriuosei pradėjo 
skausmais įvairiose kūno da
lyse. Daktarai negalėjo suras
ti kas jam kenkė. 1929 metais

1 Dareen kreipėsi į akių dakta
rą}- nes jam ėmė temti viena 
akis. Gydymas nepavyko ir 
Dareeno viena akis apako.

; Paskui jis pradėjo jausti dide- 
’ liūs galvos skaudėjimus, ku- 
: rie pirm trijų mėnesių išniko. 
Paskui pradėjo labai niežėti 

kur pasidarė ne
didelis gumbelis. Tame gum- 
bely buvo surasta adata, iš-

l per

CLEVELAND, Ohio. — čia 
šv. Onos ligoninėje gimė suli
pę dvynukai. Kūdikiai buvę 

: visiškai normalus, tik suaugę 
draugėn krūtinėmis. Abudu 
mirė vos teišgyvenę 15 minu-

skųstis kas.
vių

Maisto biznis esąs vidutinis-Į čių.
Didžiųjų abelnų krautu-i 

biznis esąs labai geras. MALONI PORELĖ

PATARIA NESIKIŠTI Į K1NŲ-JAI0 U 
GINČĄ. JAPONAI IŠMOK? NUO AME-' 

RIKONU. PAIMSIĄ TIEK KINUOS
KIEK NORĖSIĄ .

NEW YORK VALSTIJA ĮVEDA SALES
TAX. PALIEČIA $5,000 BIZNIUS 
GAZOLINO, ALAUS NELIEČIA.

Gegužės mėn. 1 d. p. John 
W. Thompson iš Brooklyno, 
pradeda savo tarnybą Albany, 
kaipo Valty bes Mokesčių Ko- 
misionierius. Tą dieną įeina 
galėn naujasis įstatymas, ku
riuo uždedama vieno nuošim
čio mokestis ant visų šioje 
valstijoje parduodamų daiktų 
(Sale Tax). Tasai įstatymas 
neliečia tik maisto reikmenų, 
viešųjų darbų ir gazolino. 
(Gazolinas apdėtas kitokiais 
mokesčiais.). «

Nuo daiktų parduodamų iš 
šios valstijos į kitą, mokesčiai 
nebusią imami. Pav., jei kitos 
valstijos gyventojas
dins iš New Yorko valstybės 
kokių pirkinių, tai 
valstybei nebus imama, 
jei jis atvažiavęs į šią valsty
bę pirks bet ką. tai turės mo
kėti ir valstybės čyžią.

išsisius-

NUSKALPAVO

Kiekviena biznio įstaga, ku 
rios trijų mėnesių pardavimo viršugalvį, 
apyvarta siekia S 1.250, arba 
metinė $5,000, turės mokėti ---- ----- -------- ------
valstybei vieną nftošimtį par- klaidžiojusi po visą kūną 
davimo mokesčių. Nusikaltu-į aštuoniolika metų, 
šieji šiam įstatymui bus bau-j 
džiami kalėjimu vieniems me-i 
tams, ar pinigine bauda iki’ 
$1,000.

“Lietuvos Aidas” 
persitvarkė

PHILADELPHIA, Pa.— Bu s rysią. Tuomet, esą, amerikie- 
ęs marinų General-Majoras! čiai labai supyksiu ir užside

gsią šautuvus ant pečių, kad 
automobilį, raščiams: “Japoniečiai išsimo-į muštis už tą, kas jiems nerel- 
žmona pa- kino’ militariškų gudrybių iš1 Kalinga. Mat. čia kalbės tau- 
perskyrimo Jungtinių Valstijų, ir tas gud-!tiškas pasididžiavimas, 
dolarių už rybes jie vartoja dabar Kinuo- 
porelė bu- se. Butų didelė nesąmonė kiš

tis į-jų reikalus.”
Generolas Butler sako, kad

FORT WORTH, Tex. —Su- į vi
įpykęs vyras kuju sudaužė sa-į Smedley Butler pareiškė laik 

TUCSON, Arizona. — Apa-ivo žmonos naują
šų indėnų būrys iš Sierra Ma- į Cž tokį narsumą 
dre kalnų puolė plėšti netoli į reikalavo teisme 
Nakorišiko, Meksikoje. Trys (divorso) ir 125 
meksikiečiai nuvijo indėnus! automobilių. Toji 
šaudymais. Bet kuomet išsivi- į Vo gavusi persiskyrimą praė
jo bėgančius indėnus į tyrus, jusio rugsėjo mėnesy ir antru 
tai į 
kų rankas. Indėnai visiems; nesy. Dabar vėl reikės skirtis, 
trims nulupo nuo galvų kailį’ ---- 2---------------
su plaukais ir pabėgo į 

! nūs.

Butleris prisimena ir Jungi. 
Valstijų įsikišimą į Panamos 
reikalus 
iis buvo marinų komendantu.

1904 metais, kuomet

patys pakliuvo į užpuoli- kartu susituokė lapkričio nrė- japoniečiams reikia plotų. Jų j Jis sako:

STUDENTĖS GERS

kai MEDŽIOKLĖ MIESTE

tauta dauginasi labai greitai “Mes plaukiojome Karibė- 
ir jie nesutelpa namieje. še- jos jurose 1902 metais neva 
šiasdešimt milionų žmonių gy- sveikatos pataisymui, bet tik- 
vena plote nedisdesniame užpenybėje mes ten sukinėjomės 
Californijos valstiją. AiškuJ belaukdami revoliucijos, 
kad jiems reikia išeit kur nors 
kitur, O kas mėgins jiems ne
leisti, tai tegul prisirengia ge
roms rugtynėms.

Japoniečiai pasiimsią Kini
jos tiek, kiek jiems reikia, nes 
jie turi s u sistiprinti prieš ru
sus. Kiniečiai nelabai to ir pai 
so, nes jie jau tris kartus buvo 
pavergei, bet laikui bėgant vėl
pasidarė savistoviais. Svetim- cija prasidėjo ta pat nakčia, 

gražiomis!o ant rytojaus mes jau pripa- 
pavirsta į žinome naują valdžią ir buvo

me pakviesti į svečius, kur su- 
Tai to

gavome kaus-

MILWAUKEE. Mich.—Me- 
) džiotojai gali pasidžiaugti, 
kad nereikės klajoti po giria? 
šernų medžioti, šio miesto par 
kų komisija siūlo pirkėjams 
gyvus Šernus po 12 centų 
svarą. Mat. miesto žvėryne

kyklos rūmuose ir ne jau nes-1 šernų jau perdaug, 
nėms kaip 21 metų. į -----------------------

Bet 
tuomet buvo lytingas sezonas, 
o vietos gyventojai nemėgsta 
muštis kuomet lyja. Todėl 
1903 metais mes vėl ten nu
plaukėme neva manevrų tiks
lais. Vienas ponas, prisiren
gęs tapti tos šalies preziden
tu. pasakė mums, kad mes sės 
tume į savo laivus, o jis pa
darysiąs kas reikia. Revoiiu-

NORTHAMPTON, Mass. — 
Smith College universiteto siu 
dentėms bus leidžiama gerti 
3.2 laipsnių alus, tik ne mo-

pa-Rašytojui Ignui šeiniui
, ėmus redaguoti, “Lietuvos 

. i das” pakeitė savo išvaizda.
I Laikraštis pertvarkytas pagal 
Skandinavijos ir Amerikos žur

Šis mokesčių įstatymas ga-|naijzmo principus.
lioja keturiolikos mėnesių lai-į r 
kui. Jei išdavos bus valstybei! KOLIZIJA 
geros ir naudingos, tai kitais,  ■
metais manoma įstatymas pa
dvigubinti.

Aišku, kad šie mokesčiai pa i Yorko ir Washington© susidu- 
čiupinės tik smulkiojo 
jo, vartotojo, kišenę.

Alus ir vynas apdedamas ir 
gi tuo mokesčiu, nežiūrint į 

į jau esančius i 
tų gėralų imamus. •

mokestis
Bet

UŽ

K1NAI GINASI
PH1LADELPHIEČIAI 

GERIA mu-

BALTIMORE, Md. — Au
tobusas, bėgiojus tarp New

pirkę-j rė su tramvajumi. Vienuolika 
keleivių sužeista.

PEIPING. — Kruvini
■ šiai tęsiasi jau nuo penktadie- 

— nio lyto prie Didžiosios Sie- 
Pirmųjų dviejų savaičių laiku nos Kupei vartų. Sakoma, kad
už legalį alų Philadelphijos kiniečiai nukovę daugiau nei 
miestas surinko valstybės mo- 200 japonų ir sugavę daug be- 
kesčių $691,539.00.

PU1LADELPHIA, Pa.

laisvių ir Rinklų.

šaliai apsiveda su 
kinietėmis ir patys 
kiniečius.

Japoniečiai sakę 
kad 
jie,

Butleriui, atarėme laikytis taiko 
jie pasiimsią Filipinus, irlkiu budu mes 
anot Butlerio taip pada-’lui vietą.
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VIETINĖS ŽINIOS ATVELYKIO PUOTOS

LAKŪNU KOMITETO 
SUSIRINKIMAS

Ristynės

New York-Kaunas skridiipo 
rėmėjų komiteto sekretorius 
p. A. B. Strimaitis prašo pra
nešti, kad to Komiteto posė
dis šaukiamas balandžio 26 d. 
8 vai. vakare, “Vienybės” sa
lėje, 193 Grand St., Brooklyn,

Šis posėdis busiąs vienu 
svarbiausių ,nes jau arti laku-

Ridgewood Grove, trečiadie 
nį ristynės. Vyriausiam baute 
Gus Sonnenberg ir Kari 
Zbyszko, iki pergalės. Plasti
ną ir Malkewicz taip pat iki 
pergalės. 30 minutų baute 
Joe Shimkus ir Al Grant.

šeštadienį kumštynės. Vy
riausiam baute Benny Levin 
ir Hans Mueller, 8 raundai.

“Vienybės” rėmėjai p. Ka
zys Podžius, Wythe Ave. ir 
So 8th St., surengė draugingą 
vakarienę, o ponia Gineitienė 
slaptai suruošė savo vyrui De
ny Ginet, 16 Stagg St., iškil
mingą gimtadienio puotą. A- 
biejose vietose svečiai gražiai 
pasilinksmino.

Pas ponus Makutėnus Eli
zabeth. N. J. buvo labai ma
lonus “Vienybės” rėmėjų po
kylis, kuriame dalyvavo apie 
30 svečių — inteligentų. Pasi
kalbėta apie “Vienybę” ir A- 
viacijos Dienos reikalus.

Dar 17,600 gaus miškų 
darbus

Maspetho parapija vi, verda

New Yorke paimta 
jaunuoliai į miškų darbus. Ka 
ro departamentas praneša, 
kad vietų skaičius New York o 
valstijai padidins iki 34,500 ir 
miestui iki 25,000. Tad 
17,600 vietų' pasidaro.

RADIO

8,264

dar

ry-

nų išleistuvių diena. Kadangi; gj 29 ethieči balius 
komitetas susidaro iš 45 asme-| 
nų pasidalinusių išvairiems vei 
kimams, tai reikalinga gauti 
šiame posėdyje viso veikimo 
raportus, kad galutinai sutvar 
kyti skridimo eigą.

BABRAVIČIAUS 
KONCERTAS

Praeitą sekmadienį Piliečių 
klubo salėje jvyko labai jau
kus artisto Juozo Babravi
čiaus koncertas. Programoje 
dalyvavo ponia M. Strumskie
nė. Programa buvo iš 26 žy
miausių kompozicijų, daugiau * * 
šia arijų iš didžiųjų operų. A- 
rijos buvo dainuotos lietuviš
kai. Po dvejetą numerių buvo 
padainuota itališkai, angliškai 
ir rusiškai. Lietuviški kuriniai 
buvo dainuoti kompoztyorių 

Šimkaus, Gruodžio, Žilevi
čiaus ir Sruogos. Daugiausia 
ovacijų susilaukė Babravičiaus 
padainuotos Indusų Daina iš 
operos “Sadko” (lietuviškai), 
Ei, Uchniem (rusiškai) 
the Road to Mandalay 
liakai).

30-tas metinis balius dr-jos 
šv. Vincento, Queens County, 
Maspeth, L. I., bus balandžio 
29 d., 6-ta vai. vakare, Atate- 
ka Demokratų klube, Maspeth 
Av., kampas 64th St., Maspeth 
N. Y. Įžanga 25 centai.

Bus gardaus alaus ir gardžių 
užkandžių. Gros geriausi muzi
kantai. Bus malonus ir jaukus 
pasilinksminimas. Kas neatsi
lankys — gailėsis. Visus kvie
čia viršminėtos Draugjios ko- 
komitetas ir rengėjai.

Draugi jos Komitetas.

Kings Teismas persikraustė 
j Naujus Rumus

Šio antradienio 10 vai.
te iš V. Matusevičiaus veda
mos WMBQ stoties bus įdomi 
muzikos programa. Ketvirta
dienio 8 vai. vakare iš tos pat 
stoties gros V. Berenio orkes
trą, 
Iena 
vaus

pianu skambins p-lė E- 
Šuipytė ,taip pat daly- 
Vitalis Bukšnaitis.

per
se-

Kings apskrities teišmas 
sikraustė iš laikinų rūmų 
nam Elks name, S. Oxford St., 
į naujus $3,000,000 teismo ru
mus kampas Smith ir Scher
merhorn Strs. Nauji teismo 
rūmai labai gražiai išpuošti ir 
turi visus patogumus.

Serga lietuvaitė

Ponia Paulina Kasparienė, 
Igno žmona, sunkiai susirgo 
Smegenyse auga skaudulys. 
Paguldyta State Hospital, Cen 
tral Islip, N. Yr Rep. 6.

SUSSER AGENCY NUO GEGUŽES 1 D. PERSIKELIA Į 
NAUJ4 VIETĄ, 924 BROADWAY, ŠALIA ŠENO OFISO 
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ir On 
(ang-

Artistas Babravičius 
koncerte pasirodė pilnoje bal
so jėgoje ir grožėje. Kiekvie
nas programos numeris buvo 
atliktas tvirtame savimi pasi
tikėjime, kas darė į klausyto
jus įspūdžio, kad va tik taip, 
o ne kitaip toji kompozicija 
turi būti dainuojama.

šiame

Ponia Strumskienė, kaip ir 
galima buvo tikėtis, dainavo 
labai maloniai ir gražiai. Tie
sa, ji nedainavo tokių kompli
kuotų kompozicijų, kaip Bab
ravičius: ji dainavo vien lie
tuviškas dainas, todėl jos ir 
buvo taip stebėtinai gražios, 
švento Jono Vakarėlis (Žile
vičiaus), Rūta (Sruogos), Pi
lu Stikleli ir patarlė (abi Šim
kaus) — skambėjo lyg lakš
tutės čiulbėjimas. Gi Strums- 
kienės su Babravičium duetai 
iš operų — tai buvo tikri kon
certo perlai.

Publikos buvo veik pilna sa
lė. Ir tai buvo tik rinktinoji 
publika — visa Brooklyn© ir 
apylinkės inteligentija. Todėl 
ir pats koncertas rodėsi rim
tu ir išdidžiu. Jokių šnekėji- 
musi dainavimo laiku nei 
vaikščiojimų nebuvo. O tas 
pas mus yra tikra retenybė.

PASKAITA IR DISKUSIJOS

Praėjusį ketvirtadienį Pilie
čių klube |vyko Sandaros 30 
kp. surengtos paskaitos. Skai
tė p. A. B. Strimaitis paskai
tą temoje “Musų Kultūra’’. 
Tai buvo labai jdomi peržval
ga musų išeivijos kultūriniams 
darbams per pastarųjų 30 me 
tų laikotarpį. Po paskaitos ki
lo gana įdomių diskusijų, ki
lusių dėliai kai kurių neaišku
mų paskaitoje.

Įdomu, kad į Sandaros pa
skaitas atsilanko įvairių sro
vių žmonės ir gyvai dalyvau
ja diskusijose ir drauginguo
se pasiginčijimuose.

Atletų vakarėlis Avia
cijos naudai

Ketvirtadienį vakare klubo 
rūmuose, įvyko Lietuvių Atle
tų Klubo vakarėlis aviacijos 
naudai. Susirinko gražus svečių 
būrelis ir numatoma bus nema
žai pelno. i

NEW YORKO DARBAI

dokų
Abel

Rodosi, kad musų mieste y- 
ra daug bedarbių, vienok kas 
tik moka gerai ieškoti, tai 
darbus susiranda: vieni juos 
nusiperka, kiti kumščiomis iš
sikovoja. Prieplaukos 
darbai eina vidutiniškai,
nos išdirbystės pradeda ir gi 
judėti.

Geresniais laikais musų lie
tuvių daugelis iš čia važiavo 
I mažesnius miestelius. Dabar 
jau jie grįžta atgal būriais. 
Kai kurie net įsigytąsias nuo
savybes palieka ir bėga į New 
Yorką, kur vis šiaip taip grei
čiau galima surasti duonos 
kąsnį. Rep. 6.

Mirė Jurevičiaus Tėvas

Sekmadienio vakare, Great 
Meadows, N. J. ūky mirė “Vie 
nybė§” teisių patarėjo advoka 
to Jurevičiaus tėvas Mykolas 
Jurevičius, 70 metų amžiaus. 
Velionis kilęs iš Dilginių dva
ro, Merkinės valsčiaus, Lietu
voj. Paliko nuliudusią žmoną, 
tris sūnūs ir dukterį. Laidotu
vės, manoma, įvyks trečia
dienį.

Velionio našlei Jurevičienei 
ir vaikams reiškiame gilios už
uojautos.

MIRĖ
Juozas Dima, 56 metų, mi-j 

rė bal. 21 d., kūnas pašarvo-! 
tas graboriaus Garšvos įstai-l 
goj. Bus laidotas bal. 25 d. 
rš šv. Jurgio bažnyčios šv. 
Trejybės kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

48 
18 
d.

m.

John Šilko. 37 m. amž. 
Cook St., mirė balandžio 
d. Palaidotas balandžio 21 
Alyvų Kalno kapinėse.

Agota Pa ta pienė 35
amž., 227 Grove St., mirė ba
landžio 22 d., bus palaidota 
balandžio 25 d. iš Apr. Pan. 
Bažnyčios 'šv. Jono kapinėse.

Laidojimo apeigomis rūpi
nasi graborius Bieliauskas.

SUSSER PASAULY GARSUS i (ZCMTIID A
DARBŲ BIURAS-ĄlIfcPI Į (J K A

TEIKIA GEBVS
BE

Kas Moderniškai namų darbininkei reikalinga, tai geri namai, puiki šeima, 
gera savaitinė mokestis. Mes turim šimtus tokių vietų kasdieną. Ateikit 
ar -rašykit pasitarimui.. Virš 18 mėtų merginoms turim puikiausių vietų.

SUSSER EMPLOYMENT AGENCY
926 Broadway, kampas Myrtle Ave., K V

VILNIAUS COFFEE SHOPPE
Januškevičius, Savininkas

•o ■"

LIETUVIŠKI IR AMERIKONIŠKI VALGIAI

" 168~Roebling Street, Brooklyn, N. Y. "
■ Pusė bloko nuo Grand Street ■

■^a^asKKEisMsagasisasi^asasiffiasaKa-sa^i
........ -z*'

\ A. KASMOČIUS i
MANAGER * $

£ 260 HUMBOLDT STREET, BROOKLYN, N. Y. į 
Pulaski 5-9084 <■ įTelefonas

Užlaikome lietuviams už
eigos vietą ir turime gra
žią, ruimingą svetainę del 
įvairių mitingų ir poky
lių (Lietuvių Kontrakto- 
riai užlaiko savo ofisą 
musų svetainėje).

Visuomet reikale kreipki 
lės pas mus.

SVEIKATA-BRANG1AUSIS
ŽMOGAUS TURTAS

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejauką, kuri 

susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, seklų, gėlių, lapų, 
žievių ir Lt, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, uemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85 c.

VIDURIŲ VAISTAS. Ubai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi, Ten rasi 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTEKA
P. J. KUNDROTĄ. Sartuinkw

Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GATVfiS)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, 10190.

229

Praeitą šeštadienį anglų ka
talikiškoje parapijoje buvo 
vyskupo vizitacija. Kun. Milu
ko parapijonai įteikė vysku
pui prašymą ir tikisi kad 
bar jau jų balsas tikrai 
siekė vyskupo ausis. Iki 
vis jiems nesisekė kunigą 
luką iškelti iš parapijos.

Vaidino Operetę

Tcl : STAGG 2 0706 VALANDOS:

Dr. BLADAS K. VENCIUS
—DANTISTAS—

da-
pa-
siol
Mi-

Namų Tel.: Republic 9-3040

> Nuo 9—12 iš ryto. 2—8 v*k- 
Šventadieniais nuilstus

499 GRAND STREET 
Brooklyn, New York 

(kampas Union Ave.)

The Oldest and Greatest Lithuanian Family Newspaper 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone Evergreen 8-4252 Evergreen 7-7840 Established 1886 LITHUANIAN TRI-WEEKLY Įsteigta 1886 m.

Seniausias ir Didžiausias Lietuvių
193 Grand Street, Broolcl

Telephone: Evergreen 8-4’52 Eve

Laikraštis

A.« Osm Mattw Ortvtxr 23, 1107. At tb« Puat
< iH.c- M N. Y., L t ha Act oi March 3rd. 1079

Transfiguration salėje 
tą sekmadienį Angelų Karalie 
nes parapijos choras vaidino 
Steponaičio-Vanagaičio opere
tę “Alenutė”.

Foto Ura f as

perei
Geriausia Studija 

Brooklyne
Ateikite

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 6-4614

Te!.: Evergreen 6.1660 

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS
Office Hours:

8—10 A. M. 12—2 P. M. 
6—8 P- M. •

270 BERRY STREET 
Brooklyn, NrY.

Į Pasirendavoja Į
PASIRENDAVOJA ,2—5 kambarių 

apartmentai. 12 Granite St.. Brooklyn, 
N. Y. Vienas blokas nuo 14th St. Sub
way. ties Aberdeen stotimi, vienas blo
kas nuo Chauncey St. stoties Broadway 
elevatoriaus. Žemos rendos. Kreipkitės į 
dženitorių arba pašaukit: Glenmore 5- 
8850. ■ ... ___

Į Reikalavimai Į
REIKALINGA moteris prižiūrėti na

mus ir 11 metų vaiką. Labai patogi ir 
gera vieta senyvai moteriškei. Vieta svei
ka ir rami. Provincijoje. Del sąlygų su
sitarsime- ant vietos. Kreipkitės:

GEORGE KENDRICK
216 McKee St., Floral Park. L. I.. N.Y.

(50)

Parsiduoda
PARSIDUODA užeiga, geroj biznio 

vietoj. Biznis toj pačioj vietoj 40 metų. 
Gera proga norinčiam Įsigyti bizni. — 
Kreipkitės — Box 114. 193 Grand St., 
Brooklyn. N. Y. arba telefonuokit — 
Evergreen 8 — 425 2. ’ (50)

PARSIDUODA groscrnė-delicatcssen 
storas ir trys kambariai. Kaina labai pi
gi. Renda S18-.00 mėnesiui. Kreipkitės: 
108 Stagg St.. Brooklyn. N. Y.

(48)

GERA PROGA įsigyti puikią farmą. 
prie gero kelio. Upė bėga per farmą. Su 
gyvuliais ir trobomis. Parsiduoda nebran
giai. Kreipkitės tiesiai prie

R: F. D.
Frenchtown. N.

(48)

savininko:

Box 54

PARDUODAMI namų baldai (furni- 
šiai). Naujas Dining Room suitas ir ke
turių kambarių furnišiai. Pardavimo

kitės: K. KANT AN AS,
139 Lawrence Av., X Flatbush, 

Brooklyn, N. Y.
Culver Line traukiniu ikf 18th Av. stot.

< (45)

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

®
 Lietuvis paintini- 

mo < kontraktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną medinius ir 
mutinius namus iš 
lauko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialistai 
Kref Tex. Darbas pirmos rūšies. 

Kainos labai prieinamos. Persitikrini
mui kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH

183 Milfoi-d Street
B'lyn, N. Y. Applegate 7-1481

Tel:. Newtown 9-4464
NOTARY PUBLIC

ANT*. j.valantiejus
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 
54-41 — 72nd St. 

arti Grand St., Maspeth. N. Y.

JONAS STOKES
Tel.: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

BIUDŽETO SĄMATOJE LONDONE 
NEKALBAMA APIE KARO SKOLŲ

LONDON. — Žemųjų Par- PONIA ROOSEVELT REVO- 
lamento Rūmų užgyrymui val
džia įteikė valstybės sąmatą 
ateinantiems metams. Sąmato-i

LIUCIJOS DUKTĖ

MOKYTOJAI PRO
TESTUOJA

Trisdešimties valandų darbo

CHICAGO. — Penki tuks-j s 
tančiai mokytojų, kuriems!

savaitę siūlo darbo 
ministeris

INDIJOS APAŠTALAS 
ŽUVO WASH1NGT0N0 MffiENCIJOJ 

TARIAMASI APIE KARO SKOLŲLONDON. — Sadhu Sun-;
WASHINGTON. — Darboj dar Singh, garsusis Indijos' 

5, pa-. 
demonstra-; tai pasireiškė remsianti įstaty-į skelbtas pražuvusiu. Jis iške- : 
miesto vai-Imą, kuriuo nustatoma trisde- liavo į Tibetą 1929 metais pa-į 
bankus ne- šimties vąlandu darbo savaitė, (.gorių krikš yti. Dabar jo nie- 
stri jais la- Šios šalies valdžia mielai pri 
policininkų tarianti trumpesniam

į miestas neišmoka algų jau vie ) Minia t erė p-lė Perk’ns griež-j krikščioniškas apaštalas 
t nuoliktas mėnesis, demonstra-: tai pasireiškė remsianti įstaty-! skelbtas pražuvusiu. Jis

vo prieš bankus ir
F“ dybą. Policija jų į

Į įleido, nors elgėsi
i bai švelniai. Mat
algos irgi jau seniai nemoka-1 laidui ir minimaEu algų nusta : iki 16 metų visiškai netikėjęs 
mos. Miesto valdyba mokyto- Į tymui. ‘jokiam Dievui. Bet vieną ry

'įjams aiškiai pasakė, kad mies- f“ 
.' tas pinigų neturi ir algų mo- sisakė 
? keti negali. Vienintelis būdas;

surinkti pinigus algoms — tai teikimo) įstaigas, kurių da-jčioniu. Už tą jo tėvai jį iš-! 
įeikalas pakelti miestui mo- bar, nedarbo laikais, esą per-'varė iš savo šeimos. Nuo to į

: kesčius. į daug. . H i laiko jis pėsčias keliavo po vi-j
- i ... < ' •

------------------- ; — ■ ! *ą Indiją, Chiniją ir Japoniją, 
skleisdamas krikščionybę.

IMIGRACIJOS ĮSTATYMUI; WASHINGTON’. - Prezi- 
NESISEKA dento Roosevelt ir Anglijos

-------- ---------------- premjero MacDonald pasitari
mų išdavos viešai neskelbia- 

ytą!c^^s Komitetui buvo įteiktas mos, tačiau kalbama, kad prie 
. ----  -------- i Anglijos ir Amerikos susitari-

' mo artėjama. Skolų revizijos 
skelbiama, kad rimto plano 
nepasiūlyta, tačiau pasitari- 
mi bus tęsiami Washingtone 
ir Londone. Nieko daugiau a- 
pie karo skolas neskelbiama. 
Kongreso būreliuose kalbama, 
kad Francija ir Anglija for
maliai prašė palaukti karo 
skolų sekamos ratos mokėji
mo. Pasitarime dalyvavo pre-

kur nesurandama.
darbo- Tasai Sadhu Sundar SinghPrezi-; 

je numatoma pajamų 698,777, i dentienė ponia Roosevelt įra- 
000 sterlingo 'svarų, kurių ne; syta į Amerikos revoliucijos 
tik kad užteksią išlaidų už-'dukterų draugijos nares ir ga- 
mokėjimui, bet ‘dar liksią l,--v° nacionaiį narystės numerį 
291,000 sterl. svarų (sterlingo 1281,200. Jos revoliucionieriai 
svaras dabar lygus $3.88). I protėviai, kuriais pasiremiant i 
Pereitais metais buvę pajamų j ji priimta, kaip užrašais pa- 
745,000,000 sterl. svarų,, o iŠ-; tvirtinta, buvo sekanti: Kapi- 
laidų 777,000,000 st. sv. Tai
gi nedateklius buvęs 32,000,- 
000 st. svarų. Jeigu pe toji 
karo skola Amerikai, tai to 
nedatekliaus butų buvę tik 3,- 
300,000 st. sv.

WASHINGTON. WASHINGTON. — Imigra-

i įstatymo sumanymas leidžian
tis būti Amerikos piliečiais 
vaikams tų Amerikos moterų, 
kurios ištekėjo už svetimšalių, 

i o taipgi gavusių Amerikos pi- 
i lietybę svetimšalių moterų vai 
? kams. Vienok Imigracijos Ko- 
i mitetas, balsuodamas 15 prieš 

1. ta sumanvma atmetė.J
Tuo pat laiku Komitetas 

vienbalsiai nutarė įteikti Kou 
gresui rekomendaciją išleisti

MutUterė Perkins taipgi pa-Į jo kambaryje pasirodęs krikš-j 
’■ ma žirniauti Federal: čion i ų Kristus šviesiuose debe-Į

Employment Service (Darbo • siuose. Tuomet jis virto krikšFOTOGRAFAS
Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 
kuo puikiausiai.
Paveikslus tran
kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužemintos

prie Broadway 
St. Stoties 
kampas Broadway.

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 NO. 6-TH STREET 
Brooklyn, N, Y.

512

Studija randasi
Chauncey

Marrion St., 
Brooklyn. N. Y.

Tel.: Glenmore 5-9467

PRIVATIŠKA NURSĖ IR
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonnas

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD' AVENUE 
• Kampas North 8th Street 

Tel. Evergreen 8-9576

Tel.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

Tel.: Mansfield 6-8787. . - M fe

Dr. Ed. W. ŽųĮįįuckas
1114 FOSTER AVENUE

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa

Diathermia
VALANDOS:

1—2 P. M„ 6—8 P. M. 
ir pagal sutartį

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką 
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Avės. 
New York, N. Y.

Tel. Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2 

Odos ligas gydo X-Ray spinduliais
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

0259
RALPH K RUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue 
; . . MASPETH,.N y.

_■  _________________ 2      — - i -__________ i—

DR. HERMAN MENDLOWITZ
Skelbia Atidarymą Savo Naujo 

Skyriaus Ofiso 
252 BERRY STREET

Arti Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tcl.: Evergreen 6-3959

OFISO VALANDOS: 
Nuo 
Nuo 
Nuo

1 iki 4 popiet kasdieną.
6 iki 7:30 vak. Trečiadieniais ir Šeštadieniais.
10 iki 12 vidudienio Sekmadieniais.

FLATBUSH OFISAS
2220 Avenue J'

Te!.: Midwood 8-6261

JUOZAS GARŠVA

BROOKLYN. NEW YORK

Maso firma gerai atlieka ackaačitu darbai: iibalaarnooja ir laidoja miratioa ant vtaokiq 
kapiaiq. Pagraboa parooiia ano papraačianaiq iki prakilaiauaių. Paraatndo aato* 

mobiliu laidotarima. Teatlijotna. krikityaoma ir kitiema pa tirą linijini ima.

JO jk •

! tonas Jacob Roosevelt, karei 
vis Jacobus J. Roosevelt, Al 
bany milicijos majoras Come 
liūs van Schaack, Georgia ka 
reivis Daniel Stewart, Provin-, 
cijinio Kongreso atstovas Tho: 

Toji karo skola Amerikai nias Potts ir Georgia vyriau- 
naujoje sąmatoje dabar nemi- s*as komendantas Archibald 

Valdžios šulai kalba. Bullock.nima.
kad jei skolingosios Anglijai 
valstybės užsimokės Anglijai, 
tai šioji gal ir bandysianti už
simokėti Amerikai. O jei ne,

ITALIJOS DELEGATAS

GENOA. — Antradienį iš-
tai Amerika gal nieko iš Ang- vyko į Ameriką Mussolinio at- 
lijos negaus. : stovas, finansų ministeris Gui-

 do Jung, kuris tarsis su pre- 
LONDON. — Patirta, kad zidentu Rooseveltu Washing- 

Jungtinės Amerikos Valstijos 
pirmuoju pasaulinės ekonomi
nės konferencijos Londone die 
notvarkės klapsimu pasiūlys 
pasaulinio mąsto “muitų karo 
paliaubas”. Tokį pasiūlymą 
davė prezidentas Roosevelt su

tone. Su juo keliauja vaizbos 
reikalų direktorius Eugenio 
Anzilotto, Iždo direktorius 
Georgio Lvecchio ir dar keli 
finansų ministerijos valdinin
kėliai. Pastebėta, kad ši mi
sija susidaro tik iš finansiniu-

lijos premjerui MacDonaldui pngtono konferencijoje bus tar 
ir Francijos ekspremjerui Her 
riot. Spėjama^ kad tą pasiūly
mą MacDonald priėmė. Tokio 
žygio tikslas įrodyti, kad e- 
konominė konferencija rimtai į 
pasiryžusi išrišti pasaulinės de' VATIKANAS. — Nežiūrint 
presijos klausimą. Dabartinis fakto, kad Popiežius Pijus 
muitų karas labai trukdo tarp griežtai nusistatęs prieš 
tautinę prekybą, o tarptauti- į kumštynių sportą, italų milži
nė prekyba atsiliepia ir į ša- jnas kumštininkas Primo Car 
lies prekybas. Prašalinus mui ‘nera Pas Popiežių nuvyko ir 
tų karą, tikimasi bendro pre- į pabučiavo šventąjį žiedą: Ro- 
kybos pagerėjimo. mai tas sukėlė daug kalbų ir

 I spaudos komentaru. Po nelai

KULTŪRINGOJI ŠALIS;™
į mirė, Popiežiaus oficiozas “03 
servatore Romano” kumštynes 

BERLIN. — V’okietijos kan labai karštai komentavo. Del 
cleris, fašistų vadas Adolfas to po to viso Carneros pas 
Hitler, įsakė sudeginti visas Popiežių atsilankymas padarė 
ne tyrai vokiškas ir ne vokiš- didelę sensaciją. Niekas neži- 
kos dvasios knygas visuose Vo 
kieti jos knygynuose ir mokyk
lose. Visos žydų ir marksistų 
autorių knygos bus sukrautos 
miestuose į dideles krūvas ir 
iškilmingai sudegintos. Tas va 
dinasi “apvalymas” vokiečių Į 
“kultūros" nuo “nešvarių" ir į 
“žalingų” svetimybių. Studen;j 
tai pastatys “gėdos stulpus” 
ir prie jų pririš “ne tyrų” so- 
cialistiškų, komunistiškų ir žy
diškų knygų maišus ir juos 
degins. Tai bus didesni degan
ti knygų laužai, nei buvo vi
duramžy, kai krikščiony® de
gino eretikus ir jų raštus, ir 
didesni gaisrai, negu mahome
tonų padegtas Alexandrijos 
knygynas.

Vokietijos kabinetas išleido 
įstatymą apryb’ojantį žydus 
studentus universitetuose ir 
gimnazijose iki 10 nuošimčių 
nearijonų gyventojų Vokeiti- 
joje. Tas daroma sumažinti 
mokytų žydų nuošimtį, kad ne 
butų suprasta, buk jie yra ga
besni už tyrus arijonus.

tąsi vien pramonės ir vaizbos, 
o ne politikos reikalais.

CARNERA PAS POPIEŽIŲ

DEGINS KNYGAS

nojo, kad Camera atvyks iki 
jis drauge su kitais lankyto
jais pasirodė Popiežiaus 
Rūmuose.

sosto

VĖL HITLERIS

BERLIN. — Politinė polici
ja sako, kad nesenai areštuo- 
tasai indusas, nužvelgtas mė
ginime" nužudyti diktatorių 
Hitlerį, esąs Sosmyyendranath 
Tagore, žinomojo poeto ir 
mokslininko Tagore anūkas, 
šisai Tagore buvo sulaikytas į- 
važiuojant į Vokietiją iš Ita-. 
lijos. 
rasta 
mų.

Sakoma, kad pas jį su- /
daug kenksmingų įrody-

LONDON. — Penki šimtai 
automobilių su parašais “Boi
kotuokime Vokiečių Prekes” 
ir “Boikotuokime Vokiečių 
Filmas”, važinėja po miestą 
protesto pareiškimui prieš į- 
vykiua Vokietijoje.

ATRADO KAPINYNĄ : ; .
- - 113 METŲ MERGAITE PER-:

i Mikitų sodžiaus, Lekėčių I PLAUKĖ RYKLIŲ PILNĄ i 
1 valse., Šakių apskrities žmo-j 
Į nes, kasdami akmenis, rado: 
! didžiules krūvas žmonių ir.1 
arklių griaučių 5 hektarų plo
te. šiauriniame to didžiulio ka 
pinyno krašte randami dau
giau arklių griaučiai ir pakink 
tai (balnų, kilpų liekanos), be 
to rasti gintaro karoliai. Spė
jama, kad tie kapai iš X— 
XIV šimtmečio.

Kapinynu susidomėjęs Kau
no miesto muziejus bei arche
ologai.

DOLERIS KILNOJASI

STABDŽIŲ KALTĖ

neWASHINGTON. — Del 
atsargaus važiavimo ir auto
mobilistu neapsižiūrėjimo pe
reitais metais susidaužė 556,- 
000 automobilių. Tų kolizijų 
24 nuošimčiai įvyko tik del 
nesuderintų stabdžių 
kių).

NUBAUSTI

(brč-

KALAMAZOO, Mich. — 
Margareta Brittonienė ir Co
dy Calloway nuteisti visam 
amžiui kalėti už tai, kad juo
du, bausdami Brittonienės as
tuonių metų mergaitę Kateri
na, taip ją sumušė, kad mer
gaitė turėjo mirti.

gubernatorius Lehman užgyrė 
įstatymą, kuriuo draudžiama 
šioje valstybėje turėti dvokian 
čias bombas “nuosavybės gadi 
nimui, asmenų užgauliojimui, 
ar tvarkos ardymui.” Tokias 
bombas galės vartoti tik po-

PIRMOSIOS ALAUS AUKOS

' PORT OF ^PAIN, Trinid-} 
ad, Vakarinės -Indijos. — 131 
metų mergaitė Daphne Paw- 
an perplaukė pilną ryklių 
(Šarkių) kanalą, nuplaukda
ma į Gasparee-salą, kur, pa
gal tradicijos yra paslėptas tu 
lo ispanų generolo turtas. Jo? 
pavojinga ava n tp ra nepatėmy 
ta iki ji nuplaukė pusiau ka
nalo. Pamatęs ją beplaukian
čią, tėvas persigando, ir grie
bęs motorinį laivelį, skubiai vi
josi ir pavijo. Bet ji atsisakė 
lipti į laivelį, iki nuplaukė 
į salą. Baigus plaukti, paaiš
kino, kad plaukimas atliktas 
slaptos sutarties išdava, lenk

LONDON. — Praėjusį ant- įstatymą, kad gavusieji Ame- zidentas Roosevelt, Anglijos 
rikos pilietybę svetimšaliai ga premjeras MacDonald, Fraii-i radienį čia dolerio vertė pa

kilo: Anglijos svaras parduo- lėtų parsigabenti savo pase- cijos buvęs premjeras Herriot, 
damas už $3.85. Bet Paryžių- nusius tėvus į šią šalį, be kvo- 
je dolerio kaina nusmuko: už 
dolerį gaunama tik 22 franku!
ir

tos suvaržymų.

87 centimų.
SENSACINGI GANDAI

Laikysis aukso valiutos PARIS.

Canados premjeras Bennett ir 
Kongreso užsienio reikalų ko
misija. Tą skolų revizijos klau 
simu susitarimą turės patrtr- 
tinti Kongresas.

Francija, sakoma, norinti 
dabar užsimokėti užsilikusią 
nuo gruodžio 15 d., pereitų 
metų skolą, jei Amerika pą- 
lauks birželio 15 sumokėjinąo 
ratos. Gruodžio rata buvo 
$19,000,000; birželio rata bus 
$40,000,000. Birželio rata iš 
Anglijos $75,950,000.

Manoma, kad Kongresas už 
dienos priims įstatymą, duo-.

lę reguliuoti aukso kiekį dole-

neoficialių,, 
šaltinių 

skelbiama, kad Anglijoj yra 
gimusi savotiška teorija vo
kiečių kolonijų ir “anšluso” 
problemoms išspręsti.

Būtent, jei didžiosios valsty 
bes sutiktų leisti Vokietijai su
sijungti su AustrŲa ir grąžin
ti vokiečiams kolonijas, išski
riant japonų valdomąsiąs^ ky- 
lonijas, tai-iš Vokietijos mai
nais butų paimti Rytprūsiai ir 
iš jų padarytas .

| nią konsului mieste Y ingkow, | domas dominiumas. Anglų sfe 
| kad jei greitu laiku derybos t ro stokiu budu mano, butų iš-, 
tų karininkų paliuosavimui nei spręstas lenkų Pamario klau- 
bus pradėtos, tai jie karinin
kus nužudysiu, ar parduosią 
kitiems banditams.

bet gana patikimų
nisterių kabinetas nutarė lai- 
kytis aukso valiutos, nežiūrint 
kad didžiosios valstybės auk
so valiutą atmetė. Šveicarijos 
franko vertė 21.47c.

BERN. — Švencarijos mi-

KETINA NUŽUDYTI
<5hinų bandi- 

nepaisydamas tai. pagrobę tris Anglijos ju- 
ryklių pavojaus, dažnai plauk reivijos karininkus, davė ži- 

j davo į tą salą.

kiku, kuris kada tai seniai sa
lų vandenų,

Mergaitės tėvas yra pasižy 
! mėjęS mokslininkas. Jis ištyrė 
( kad šikšnosparniai užkrečia i 
paralyžiaus liga vaikus ir gy-* 
vulius Vakarų Indijų salose, 
ir už tai iš Anglijos valdžios 
gavo $1,000 dovaną. Trinidad 
sala priklauso Anglijai.

CHARLESTON, W. Va. — 
Užvakar čia apsivertė sunku
sis autovežimas (trokas) ga
benantis alų. Vienas važiuoto
jų užmuštas, o trys sunkiai su
žeisti.

PAGROBĖ $40,000

DienosGLOBE. Ariz.
laiku čia du banditai apiplėšė 
banką ir pabėgo į kalnus su 
$40,000 grobiu. Ginkluoti še
rifai ir sargybininkai juos gauį 
dori.

PASISAVINO
Raudonųjų socialistų 

tytąją Gegužės Pirmosios šven 
tę pasisavino Hitlerio fašistai. 
Toji diena bus švenčiama kai
po Nazių partijos diena.

nusta-

•simas.

UŽMUŠĖ KETURIS
IŠTRĖMĖ BURTININKĘ

Anglijos vai- valiutos palaikymui. Kon- 
servatai respublikonai senato^ 
riaį norėjo prisegti prie įsta
tymo pataisą, sulyg kurios pre 
zidenta$ negalėtų sumažinti 
aukso kiekį dolerio valiutos rė 
mimui, tik, kad galėtų išleisti 
udabru paremtą valiutą. Pa
taisa atmesta. Svarstomos dvi 
pataisos: viena, kad sidabruDEPEW, N. Y. — Po New

York Central traukiniu pasi- priimti karo skolos mokesčių

Fašistų organizacijos 
uždarytos

RIGA. — (E.) Balandžio 
12 d. Rygos apygardos teis
mas paskelbė savo sprendimą 
vadinamų fašistinių organiza
cijų reikalu, šiuo sprendimu 
visos trys organizacijos, ku
rios buvo apkaltintos pervers
mo siekiančiu veikimu — lat
vių nacionalistų partija, “U- 
gunskrust” sąjunga ir fronto 
kovotojų “Legion” sąjunga — 
uždaromos.

HITLERIS ŠVELNĖJA

BERLIN. — Už paskyrima 
diktatoriaus
Schwerino šalies bažnyčioms 
Vokietijos valdžia susilaukė 
daug protestų. Todėl Hitleris 
asmeniškai pareikalavo, 
tokios diktatūros šiuo 
nevykdinti.

džia ištrėmė Rumunijos pilie
tę Frenkel, kuri, pasivadinusi 
Indijos burtininke Laila, prana 
savo, kad Lietuvoj atsiversian- 
čios žibalo versmės ir kad už 
pusantrų metų Vilnius busiąs 
atimtas iš lenku.

kuria- dalį, o kita — kad bonai bu- 
ir dvi tų galima sumokėti ne auksu, 
sudau- 
važiuo-j

LENKIJA DROVISI PA-
UŽMUŠTAS POLICININKAS SISAKYT KĄ DARANTI UŽMUŠI Ad rULIUIINifNKAd Į

painiojo automobilius, 
me važiavo du vyrai 
moterys. Automobilius 
žytas j skivytus, o visi 
tojai užmušti.

tik esančia popieros valiuta.

GAVO RADIJAUS

• HEMPSTEAD. L. I. —Džio
vininkų sanatorijai Farming- 
dale pargabentas iš Belgijos 
radijaus gabalėlis, už kurį už
mokėta $7,500. Juomi gydys 
vėžio ligas.

GERS IR SEKMADIENIAIS

NEW YORK. — Praeitą pir 
madienį Amerikoje gauta 
buk iš Varšavos žinių, kad 
Francija, Lenkija ir Mažoji 
Entantė (Čekoslovakija, Ru
munija ir Serbija) pasirašė su 
sitarimą priešintis Europos 
sienų pertvarkymui ir Musso- 

pinio sumanytąja! keturių vals 
Pas Uosį radę apie 10 kg. tybių konferencijai.

pavogti] lašinių. Policininkas 
Gelumbauskas. antram išėjus 
į kitą kambarį kvosti kažko
kios moteriškės, pasilikęs su Dabar jis jau numato, kad 
Uosiu rašė pasilenkęs ant sta- toksai susitarimas bus geriau- 
lo protokolą. Tuo tarpu Uo
sis pagrobęs kirvį drožė jam 
į galvą, ir policininkas krito ne 
gyvas. Uosis, paėmęs iš Ge- 
lumbausko ginklą, paspruko.
Policija visu uolumu jį gau
do.

MAŽEIKIAI. — Balandžio 
5 d. apie 23 vai. Mažeikiuo
se. Vytauto gatvėj, Uosio na
me užmuštas policininkas Ge- 
lumbauskas, kuris buvo drau
ge su kitu policininku atėjęs 
pas įtariamą vogus Uosį, kra
tos daryti.

Seniau 
Lenkijos diktatorius Pilsuds
kis tokiam Lenkijos su kaimy
nais susiartinimui priešinosi.TRENTON. N. J. — New 

seimelis 33 
balsais prieš 23 užgyrė įstaty
mą leidžiantį pardavoti 3.2 
nuošimčių alų ir sekmadienių 
popietėmis. Dabar tasai įstaty
mas įteiktas valstybės senatui. 
Jei ten bus užgirtas, tai tuoj 
newjersiečiai gers ir sekma
dieniais.

Meklenburg — Jersey valstijos

DREBA ŽEMĖ

kad 
laiku

M. R. Radzevičienė.
SALA COO. Italija. — 

(landžio 23 d. čia buvo smar-i i 
kus žemės drebėjimas, 
tęsėsi per 30 sekundų, 
tas gyventojų užmušta, 
daug sužeista ir nuostolių 
galės pridaryta. Sala Coo 
Egėjos jurose ir priklauso 
lijai.

b«- BOMBARDUOJA

kuris i PEIPING. — Japonijos ka
lvele-! riški lėktuvai mėtė bombas 
laba; į Amerikos metodistų misiją 

be- mieste ših-shia Chinijo? šiaurė 
yra je. šioji misija • laikoma šė
lta- niausią tikybrrrv įstaiga Chinl-

J joje.

siu įrankiu Europos esamą pa 
dėtį apginti.

Sutartį pasirašiusias valsty
bes Pilsudskis kviečiąs į Vil
nių pasitarti naujais reikalais.

Vakar Varsa vos laikraščiai 
šią žinią pavadino grynu 1Š- 
mislu. Jokio susitarimo nebu
vę pasirašyta.

Nubaustas
DENVER, Colo. — šimtai 

automobilistų šiaip taip išsi-' 
kasa iš sniego ir pasiekia miesjgan turėjo sumokėti $37,500 
tus. Trylika tokių 
visiškai prapuolė, 
nesurandama.

Multimilionierius J. P. Mor-

važiuotojų j New Yotko gyventojui Harold 
Niekur jų»A. Raugh užtai, kad Morgą- 

i nas jį užgavo automobiliumi.




